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TRUMUI PATENKINTAS BYRNES PASTANGOM4Ū0

SANTYKIAI SU SOVIETŲ BLOKO
VALSTYBĖMIS BLOGĖJA

Sekretorius ruošia kalbą, kurią šiandien vakare 
pasakys per Amerikos radijo tinklą

WASHINGTON, D. C., spal.

Chicagos skerdyklos ŠVEDIJOJ VISI TREMTINIAI DIRBA

17 d. — Prezidentas Trumanas 
labai patenkintas sekretoriaus 
Byrnes ir kitų Amerikos dele­
gacijos narių pastangomis bei 
atliktais darbais Paryžiaus tai­
kos konferencijoj, šiandien pa­
skelbė Charles Ross, Baltųjų 
Pvūmų spaudos sekretorius.

Ross taip pat paskelbė, kad 
prezidentas Trumanas asmeniš­
kai pasakys kalbą Jungtinių 
Tautų atstovams, kurie ateinan­
tį trečiadienį susirinks New 
Yorke.

Vos tiktai Byrnes lėktuvas 
nusileido Washingtone, sekre­
torius tuojau atvyko i Baltuo­
sius Rūmus ir ištisą valandą 
kalbėjosi su prezidentu Truma- 
nu. Sekretorius informavo pre­
zidentą apie taikos konferenci­
jos eigą, pasiektus susitarimus 
ir keturių ministerių bei diplo­
matų aptartus, reikalus.

Kartu su sekretorių parskri­
do ir kiti du Amerikos atstovai 
taikos konferencijoj — senato­
riai Connally ir Vandenberg. 
Pastarasis pareiškė, kad konfe­
rencijoj buvo teigiamų ir nei­
giamų dalykų, bet taikos rei­
kalas pastūmėtas pirmyn.

Be*minėtų trijų pareigūnų, 
tame pačiame lėktuve parskri­
do Benjamin V. Cohen, vals­
tybės sekretoriaus patarėjas, 
ir Charles E. Bohlen, specialus 

NACIŲ LAVONAI SUDEGINTI
IR PELENAI IŠBARSTYTI

Gen. Chiang pasiūlė komunistams taikytis ir 
pradėti bendrą valstybės atstatymo darbą

NIURENBERGAS', Vokietija,irių sąjungininkų kontrolės ko- 
sp. 17 d. — Sąjungininkų ka- misiją apie Goeringo nuodų at-
ro vadovybė šiandien paskelbė, 
kad Germanu Goeringo ir de­
šimt pakartų nacių karo krimi­
nalistų lavonai sudeginti ir pe­
lenai išbarstyti neskelbiamoje 
vietoje.

Karo vadovybė ėmėsi šio žing­
snio, kad fanatikai nebandytų 
išvogti buvusių vadų lavonų ir 
nepradėtų jų garbinti.
KOMISIJA TARDO GOERIN­

GO DRAUGUS
Amerikos karo komisija tar­

do kiekvieną įtariamą asmenį, 
kuris būtų galėjęs įduoti Goe- 
ringui nuodų.

Kalėjimo viršininkas, pulk. 
Andrus, tvirtina, kad kalinius 
saugoję kariškiai jokiu būdu 
nuodų jam negalėjo duoti. Jis 
mano, kad greičiausiai juos bus 
atnešęs nuteistojo advokatas 
paskutinėmis teismo dienomis.

Goeringo žmona negalėjo nie­
ko atnešti, nes kalbėdavosi per 
stiklą grotas.

MARŠALAS KEITEL BANDĖ 
NUSIŽUDYTI

Šiandien paskelbta, kad marš. 
Keitei buvo bemanąs nusižudy­
ti, bet jam nepavyko.

Sargybinis pastebėjo metalo 
gabalėlį, kai jis persirengė kas­
dieniniais drabužiais. Vokiečių 
kariuomenės vadas buvo labai 
nepatenkintas, kai sargybinis 
atėmė iš jo ilgai slapstytą me­
talą.

Už dviejų savaičių Amerikos 
karo komisija informuos ketu-

sekretoriaus padėjėjas sovietu 
reikaluose.

Pastebėta, kad paskutinėmis 
dienomis žymiai pablogėjo A- 
merikos santykiai su sovietų 
bloku. Pasirodo, kad dar Pa­
ryžiuje sekretorius Byrnes įsa­
kė nutraukti pasitarimus su 
Čekoslovakija milijoninei pa­
skolai gauti. Vakar departa­
mentas šiuo reikalu padarė 
oficialų pranešimą.

Vos tiktai sovietų spauda 
pradėjo varyti propagandą 
prieš J. Valstybes, čekų, lenkų 
ir rumunų spauda sušneko 
apie “dolerinę diplomatiją”, 
apie “Amerikos imperializmo 
norą paskolomis pavergti silp­
nesnes tautas ir jas išnaudoti.” 
Derybos su čekais buvo ilgos, 
jau aptarta daug klausimų, 
bet Byrnes nenori čekų išnau­
doti, jie blogai supranta J. V. 
pastangas padėti atstatyti ūkį.

Nežiūrint į šiuos reikalus, 
Byrnes tikisi susitarti su sovie­
tu valdžia. Jam atrodo, kad 
Paryžiuje padarytas pirmas 
žingsnis taikai Europoje atsta-Į 
tyli.

Rytoj vakare, lygiai devintą 
valandą, sekretorius Byrnes 
per didesnes radijo stotis pa­
sakys kalbą apie Paryžiuje pa­
darytus nutarimus, šiandien 
jis išskubėjo kalbos teksto 
ruošti.

siradimą vienutėj.

Paskutinis pasiūly­
mas taikytis• C-

NANKING, Kinija, sp. 17 d.
— Vakar prezidentas Chiang 
paskelbė sąlygas, kuriomis val­
džia sutiktų vėl pradėti pasi­
tarimus civiliniam karui baig­
ti.

Gen. Chiang reikalauja, kad 
būtų atstatytas susisiekimas ge­
ležinkeliu, kaip tai buvo susi­
barta liepos mėn.

Kinijos kariuomenės vadas 
reikalauja, kad komunistai at­
kauktų savo jėgas iš Mandžiū- 
’rijos, kaip jie buvo pasižadėję 
tai padaryti.

KOMUNISTUS NAIKINA VI­
SUOSE FRONTUOSE

Prezidentas sako, kad komu­
nistai privalo leisti taikos gru­
pėms vykti į frontą ir būti ar­
bitrais ir leisti bendriems ko­
mitetams nustatyti tvarką iš­
laisvintose provincijose, išsky­
rus Mandžiūriją, kaip susitar­
ta.

Vakar ir šiandien valdžios jė­
gos naikina komunistus Man- 
džiūrijoj ir šiaurės Kinijoj.

Jeigu komunistai nepriims šių 
sąlygų, tai kova tęsis, kol jie 
bus visiškai sunaikinti.

—Kiekvienas pakartas nacių 
vadas buvo du kartus nufoto­
grafuotas.

NAUJIENOS-ACME Telephoto

Prezidentui nuėmus kainų kontrolę mėsai, Chicagos skerdyklose kainos pašo­
ko iki $35.25 už šimtą svarų galvijų rinkoj. Tai aukščiausia kaina skerdyklų isto­
rijoje.

Teisėjai pradėjo
Garsson bylą

WASHINGTON, D. C., sp. 17 
d.—Prisiekusieji teisėjai vakar 
pradėjo nagrinėti 78 milijonų 
dolerių apyvartos padariusią 
Garsson bendrovę.

Pirmiausia liudijo sekretorė 
Eleanor L. Hali, kuri pareiškė, 
kad bendrovei vadovavo sukčių 
grupė.

Bylon yra įveltas ir atstovas 
Andrew J. May, kuris staigiai 
susirgo, kai senato investigaci- 
jos komitetas įsakė jam prisiek­
ti ir liudyti.
VOKIEČIAI BADAUJA, PRA­

DĖS MAIšTAUT
Iš Vokietijos sugrįžęs senato­

rius Thomas pasakoja, kad vo­
kiečiai badauja, jie gauna tiktai 
pusę reikalingo maisto.

Jeigu okupacinės jėgos ne­
gaus daugiau pinigų, tai britų ir 
amerikiečių zonose gali prasi- 
rėti neramumai.

Thomas informuoja preziden­
tą ir valstybės departamentą, 
patardamas skirti daugiau pini­
gų maistui pirkti. Jis mano, kad 
šią žiema daugelis vokiečių mirs 
nuo šalčio ir bado.

—šeštadienį vakare senato­
rius Vandenberg per radiją pa­
sakys kalbą apie Paryžiaus tai­
kos konferenciją.

—Tito valdžia nutarė paleis­
ti graikų lėktuvą ir jo įgulą, 
kuris buvo priverstas nusileis­
ti pačiame graikų pasienyje.

—Sugrįžusieji atstovai pra­
neša, kad Kinijos laukinė lolų 
giminė neturi Amerikos kariš­
kių nelaisvėje.
/■---------------- -->
Draudžia atvyku­
siem estam pasilikt

WASHINGTON, D. C., sp. 
17 d.—Teisingumo departa­
mentas paskelbė, kad valdžia 
draudžia atvykusioms 18 estų 
apsigyventi J. Valstybėse.

Estų grupė mažu laiveliu 
perplaukė Atlantą, bet netu­
rėjo Jungtinių Valstybių vi­
zos, o estų kvota jau išsemt?-.

Dabar veikiąs įstatymas 
draudžia valdžiai daryti kito­
kį sprendimą, pareiškė depar­
tamento pareigūnas.

s_______________________ J

NĖRA KAVOS KAINŲ KONTROLĖS,
VEŽA GYVULIUS Į SKERDYKLAS

Policija vakar surado Windsoro kunigaikštienes 
pavogtas brangenybes, seka vagilių pėdas

WASHINGTON, D. C., spal. 
17 d. — Kainų tvarkytojas pa­
skelbė, kad valdžia nutarė pa­
naikinti kavos kainų kontrolę.

Valdžia ėmėsi šio žingsnio, 
nes paskutiniu metu pasiūlos ir 
paklausos maždaug pasiekio vie­
nodo lygio. Iki šio meto reika­
lavimas buvo žymiai didesnis, 
negu esančios kavos atsargos.

Valdžia rengiasi panaikinti 
algų kontrolę ir visų maisto pro­
duktų kontrolę.

DIDŽIOSIOS SKERDYKLOS 
GAUNA GALVIJŲ

Pasirodo, kad vakar ir šian­
dien visos krašto didžiosios sker­
dyklos gauna pakankamai gal­
vijų.

Vakar kainos buvo pačios 
aukščiausios, bet šiandien far- 
meriai už savo gyvulius jau 
negauna tokių didelių sumų.

Apskaičiuojama, kad apie sa­
vaitės galą šeimininkės jau ga­
lės įsigyti mėsos krautuvėse. 
Apie Kalėdas šeimininkės galės 
pirkti tokios mėsos, kokia tik­
tai joms patiks.

Policija surado 
brangenybes

LONDONAS, spal. 17 d. — 
Scotland Yard policija paskel­
bė, kad šiandien ji jau surado 
didžiumą Windsoro kunigaikš­
tienės pavogtų brangenybių.

Dalis jų buvo paslėpta apleis­
tame golfo lauke; dauguma su­
dėta į apdaužytus senus indus, 
o kitos išmėtytos žolėje. Po­
licija tikisi suimti vagilius, ku­
rių pėdas jau seka, ir surasto 
trūkstančias brangenybes.

Vagiliai vakar įsiveržė į 
Windsoro kunigaikščio butą ir 

Debesuotas, truputį šiltesnis. 
Saulė teka — 6:07; leidžiasi

— 5:05.

pavogė brangenybes, nors du 
policininkai saugojo namus.

Graikijoj komunistai 
tęsia plėšimus

ATĖNAI, Graikija, sp. 17 d. 
— Florina srityje įsiveržę ko­
munistai atėmė visus vietos gy­
ventojų galvijus ir Echohi kai­
me sudegino 19 namų.

Daugelis įsiveržėlių kalbėjo 
slaviškai ir nešiojo “maršalo” 
Tito penkiakampes žvaigždes, 
praneša vietos gyventojai.

Peleponeso pusiasalyje monar- 
kisto Katsareas 'vadovaujama 
grupė įsiveržė į Vamvakou kai­
mą ir užmušė 60 ūkininkų, ku­
rie simpatizavo kairiesiems.

Gen. Eisenhower ap­
lankė Triestą

GORIZIA, Italija, sp. 17 d. — 
Gen. Eisenhower vakar atskri­
do į Triestą, kad galėtu apžiū­
rėti J. Valstybių karo jėgas vi­
same Jugoslavijos pasienyje.

Tito kontroliuojama spauda 
rišo Amerikos štabo viršininko 
kelione su “prieš Jugoslavija 
nukreiptais veiksmais”, todėl iš 
anksto apie jo atvykimą ir ne­
skelbta.

Štabo viršininkas mano, kad 
su Jugoslavija reikėjo elgtis 
griežtai, kai jos lakūnai nužudė 
penkis amerikiečius.

—Gen. Spaatz apdalino me­
daliais “Dreamboat” įgulą už 
skridimą iš Honolulu į Kairą. 
Washingtonan jie atskrido va­
kar, juos pasitiko vyriausias 
aviacijos vadas.

—Ateinančiais metais Stali­
nas žada išmokėti sovietų mo­
terims keturis bilijonus rublių, 
jeigu jos gimdys pakankama 
vaiku skaičių.

—Tito paneigė žinias esą jis 
pagrobsiąs Triestą jėga, jis 
rengiasi skųstis Jungtinėms 
Tautoms.

Latviai pabėgėliai įsteigė knygų leidyklą
Iš maždaug 30.000 bailų, kurie 1944/45 m. atsirado Švedijoj, 

per 22,000 yra estų, 6,000 latvių ir nedidelis skaičius lietuvių. 
Šių pabėgėlių padėtis daugeliu atžvilgių skiriasi nuo DP gyveni­
mo Vokietijoj. Pirmiausia Švedijoj beveik visi baltai yra įjungti 
į darbą ir pragyvena iš savo uždarbio,-negaudami iš švedų jo­
kios paramos. Net latvių evangelikų liut. pabėgėlių parapija, ku­
ri apie pusantrų metų buvo švedų materiališkai remiama, nuo 
birželio mėn. nebegauna paramos. Kadangi pabėgėlių, kurie pri­
klauso parapijai, yra nedaug ir jie negali užtikrinti parapijos 
darbuotojų egzistencijos, abu latvių kunigai yra susiradę fizinį 
darbą vienoj švedų įmonėj, o vienas iš jų dirba kaip vagonų va­
lytojas.

Gana blogas yra ir pabėgėlių mokyklų stovis. Kadangi pa­
bėgėliai išsisklaidę po visą kraštą, tai retai kur yra įmanoma 
atidaryti specialią mokyklą latvių ar estų vaikams. Todėl daug 
moksleivių lanko švedų mokyklą, o latvių kalbos, istorijos ir 
geografijos mokosi savo jaunimo organizacijoj — skautuose. 
Neseniai su švedų pagalba buvo atidaryta estų gimnazija. Yra 
numatyta atidaryti panaši mokykla latviams, tačiau dar nėra 
gautas galutinis švedų vyriausybės pritarimas.

LATVIAI TURI ŽURNALĄ
IR 4 LEIDYKLAS

Švedijoj išeina du latvių laik­
raščiai, kurie kartais viens su 
kitu pakovoju ir mėnesinis žur­
nalas “Daugava”, kuris tęsia ge­
resnių Rygos laikraščių tradici­
jas.

Re to, latviai Švedijoj turi ke­
turias knygų leidyklas, kurios 
parūpina knygų, ne tik Švedijos 
latviams, bet jų pasiunčia į A- 
meriką ir Vokietiją.

Knygų leidėjas Mikelis Gop- 
pers pradėjo leisti “Universali­
nę Biblioteką”, jau išėjo 5 pir­
mosios knvgos latvių klasikų 
darbų. Taip pat išleista knygų 
vaikams ir vadovėlių pačiam 
mokytis anglų ir švedų kalbos 
bei žodynai.

ŽVEJAI SUDARĖ KOOPE­
RATINĘ ARTELĘ

Latviai Švedijoj dirba įvai­
riausius darbus. Archyvo dar­
bai, į kuriuos pradžioj priėmė 
inteligentus, pamažu labai su­
mažinti.

Latvių pabėgėliai yra privers­
ti ruoštis naujoms profesijoms, 
kad galėtų užsidirbti pragyveni­
mą.

žvejai yra kooperaciniais pa­
grindais suorganizavę žuvų ap­
dirbimo artelę.

ATMETĖ REIKALAVIMUS 
IŠDUOT TREMTINIUS

Kai kurie Švedijos latviai ti­
ria galimybę išvykti į Ameriką.

Tuo tarpu ši galimybė yra ne­
aiški, nes dėl baltų išleidimo j 
Amerika protestavę rusai, pra­
nešdami, kad Sovietų Sąjungos 
piliečiams be vyriausybės sutiki­
mo negalima keisti gyvenamos 
vietos užsieny ir ypač išvykti į 
kitą valstybę.

Pirmuosius rusų protestus 
Švedija atmetė, nurodydama, 
kad Švedija suvaržymų dėl už­
sieniečių išvykimo iš Švedijos 
nežino. i

I Vėliausios
— čekų valdžia nepasakoja, kad J. Valstybės savo pasko­

lomis bando plėsti imperializmą ir nori pavergti kitas tautas, sa­
ko oficialus Pragos kabineto pranešimas, šiuos tvirtinimus da­
rė Čekoslovakijos atstovai taikos konferencijoj, daugumoj ko­
munistai, sako valstybės departamentas.

— Louis Budenz pareiškė, kad Amerikos komunistų vadams 
įsakymus duoda Hans Berger, Maskvos patikimas žmogus. Ber­
ger yra slapyvardė, tikroji sovietų agento pavardė yra Gerhard 
Heissler, jis gimęs Austrijoj.

— Kariuomenės vadovybė iki Naujų Metų tikisi paleisti vi­
sus kariškius, mobilizuotus 1945 metais; pašalins visus netin­
kamus, pasiliks savanorius.

— Amerikos ambasadorius Smith vakar lėktuvu parskri­
do iš Maskvos svarbiems pasitarimams.

— New Yorke ir kituose miestuose sviesto, pieno ir kiau­
šinių kainos pradėjo kristi, už galvijus moka žymiai mažiau.

— Sovietų valdžia davė naujus įsakymus sustabdyti visas 
Suktybes ūkio sistemoje, liepė duoti tikras statistines žinias apie 
atsargas.

BIJO, KAD ŠVEDAI NEPA­
KEISTŲ NUSISTATYMO

Tačiau paskutiniu metu rusai 
daro į Švediją politinį ir ūkinį 
spaudimą, kurie rezultate rug­
pjūčio mėn. buvo sudaryta pla­
tesnė rusų-švedų prekybos su­
tartis. Sąryšy su tuo rusai Šve­
dijoj gavo daug pirmenybių dėl 
ko JAV buvo priverstos pareik­
šti protestą.

Atsižvelgiant į tai Švedijos 
latviai bijo, kad rusai, pasinau­
dodami nauja padėtimi, nepa­
reikalautų jų išduoti Sovietų 
Sąjungai.

Kaip žinoma, Švedi ja v ra vie­
nintelė Vakarų valstybė, kuri 
pripažino Raitijos valstybių pri­
jungimą prie Sovietų Sąjungos.

DAR IR DABAR LATVIAI 
ATBĖGA ŠVEDIJON

Pabėgėlių susisiekimas tarp 
Vokietijos ir Švedijos buvo vien­
pusiškas. Iš Švedijos latvių pa­
bėgėliams nebuvo legalaus ke- 
lio patekti į Vokietiją. Ret. DP 
iš Vokietijos, kuriu’giminės gy­
veno Švedijoj, atlikę didelius 
formalumus, galėjo atvykti į 
Švediją. Tuo keli šimtai latvių 
yra pasinaudoję.

Ir dabar retkarčiais į Švediją 
atplaukia laivas su pabėgėliais 
iš sovietinės Latvijos. Iki šiol 
dar nebuvo atsitikimo, kad šie 
pabėgėliai nebūtų priimti.

Bendrai, latviu pabėgėlių pa­
dėtis Švedijoj yra labai neaiški, 
ypač kas liečia pabėgėlių apsau­
gos teisę. A. B.

—Goeringo papilvėje rasta 
maža žaizda. Manoma, kad 
nuodų bonkutę gydytojai galė­
jo ten įsiūti dar prieš jo areš­
tą, bet reikalas nepatikrintas.

—Ateinančiais metais J. A. 
V. planuoja pastatyti 100,000 
aluminijaus namų karo vete­
ranams ir gvven tojams.

—Japonijoj išsikėlė pirma 
moterų karių kuopa.

Naujienos
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British Loan

S. L. A. 44-tas SEIMAS
Rašo Maria F. Yokūbynienė

šių visų reikalų ir detalių sa­
vo įspūdžiuose nebūčiau visai 
minėjus, jeigu po viso to ne­
smagumo, kurį reikėjo jausti 
pačiame seime — dar nebūtų 
visas reikalas kaip ir su paže­
minimu perstatytas spaudoje.

Kaipo dzūkė, aš ir priežodį 
dzūkiška panaudosiu: Aš nei už 
kūmų, nei už pyragų, cik už 
teisybį. Taip bent teisybė mano 
akimis atrodė, jų ir noriu pa­
reikšti.

“Naujienų” reporteris p. Ba 
kanas, aprašydamas Švietimo 
Komisijos raportus, su pašaipa 
atsiliepė apie Mažumos — Jono 
Valaičio skaitytų raportų ir taip­
gi St. Gegužiui primetė misijo- 
nieriškumų už pasiūlymų, kad 
abu raportus priimti.

Aš gerbiu p. Bakaną kaipo 
žmogų ir energingų veikėjų ir 
didžiai gailiuosi, kad jis gal to 
momentalio ūpo pagautas, už­
miršo, kad jis aprašinėja vieno 
mūsų pareigūnų asmenį, kuriam 
buvo pavesta svarbi pareiga. 
Pareiga Apšvieots Komisijoj, 
kurių jis turėjo eiti pagal savo 
geriausį supratimų ir kad mūsų 
garbinga organizacija yra de­
mokratinė ir nedraudžia savo 
nariams jų nuomonę išreikšti. 
Tuo labiau, kad Jonas Valaitis 
nei savo raporto tekste nei jo 
skaityme, nei seimo atstovams, 
nei pačiai organizacijai nepra­
sižengė. Jis tik išreiškė savo 
nuomonę organizacijos gerovei 
ir jų išreiškė labai gražiai, šiuos i 
žodžius reiškiu ne užstodama 
tarybininką ir misijonierių, bet 
SLA narį, nes seimas buvo nei 
Tarybos nei Misijos, o Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje.

Kai dėl p. St. Gegužio, tai 
pradžioje šių įspūdžių prisimi­
niau apie atsilankymų Misijos 
susirinkimai!, kur turėjo vykti 
transliacija iš Paryžiaus ir kur 
be kitų kalbėtojų girdėjau ir p. 
Gegužį kalbant. Ir jeigu mano 
gerb. prieteli-us Bakanas būtų 
turėjęs progos girdėti p. Gegu­
žį kalbant į Misijos narius, ku­
riuos jis veik verkdamas kvie­
tė stoti bendrai! darban su Ta- • • 
ryba — tai esu tikra, kad jis 
nebūtų spaudoje apie jį nepa­
lankiai išsireiškęs. Bet, deja, 
stoka bendrumo, atima mumy­
se viens kitu pasitikėjimų.

Taigi, ir vėl prieinama prie 
to, kad vienybė mūsų išeivijo­
je labai reikalinga. Veikdami 
atskirai ir vieni ir kiti sakosi 
atliekų didžius darbus, bet ta 
praraja, tas nepasitikėjimas vie­
ni kitais; tie primetimai įvairių, 
dažniausiai nesąmonių, kiek lai­
ko ir energijos išeikvoja ir kiek- 
medžiagos mūsų priešams, ku­
rie mūsų nesusitarimu naudo­
damiesi, sau narius meškerioja.

Vardan Lietuvos šviesios at­
eities ir mūsų brolių išsilaisvi­
nimo iš ištrėmimo ir baisių 
priespaudų, ar negalėtumėm su­
eiti bendron eisenon ir įsigyti 
tų brangų, visų pasisekimų tar­
pininkų — PASITIKĖJIMĄ.

ĮDOMIOS PAŽINTYS

Vienas iš įspūdingiausių daly­
kų tokiuose didėliuose seimuo­
se kaip SLA, tai atnaujinimas 
senų pažinčių ir užvedimas nau­
jų. Rodos, kad dar nesu pami­
nėjus šio paskutiniojo susitiki­
mo su brangiais philadephie 
čiaisį pp. J. Vaivada ir J. V. 
Grinium, Vyresni jie amžiumi 
už mane ir daugel kitų — bet 
jų energiją, savijauta ir atmin­
tis — o broleli! Niekais pavirs­
ti besiklausydamas jų pasakoji­
mų.

Visi trys nebuvom matęsi per 
aštuonerius metus—nuo Scran-

tono seimo, ir susitikimas tik­
rai buvo prieteliškas ir malonus. 
Laike bankieto šokių, prieinu 
prie p. Griniaus ir pradedu iš­
metinėti, — sakau, pažinti ne­
nori ir tiek, bet atsakymas pa­
sipila komplimentais apie iš­
vaizdos pasikeitimų, at jaunėj i- 
mų... žinote vyrai... Ir štai tuo­
jau atsiduriam Scrantono sei­
me. Gerai esu aprašei ir kad 
pradės ištraukas žodis žodin pa­
sakoti, o pati tik klausau ir 
stengiuosi prisiminti ir prisimi­
nusi, šypsodamos dėkoju už ge­
rų atmintį po aštuonerių metų. 
Malonu būti prisiminta, o dar 
maloniau džiaugtis mūsų vyres­
niųjų veikėjų gerai jiems tar­
naujančia atmintimi.

Su p. Vaivada susitikom kaip 
tikri giminės; rodos, ot tie pa­
tys reikalai, rūpesčiai ar džiaug­
smas mus riša. Tai apie dukte­
ris, tai apie sūnus, tai vėl apie 
savo mylimas prisiegas šnekte­
lėjom.

Nemažai naujų pažinčių man 
suteikė ir “Gabrielė”. Prieina 
žmonės, persistato ir išreiškia 
savo pasitenkinimų ir dėkingu­
mų. Tai tyros sielos žmonės ir 
jų žodis yra brangesnis už pini­
gų. Tie geraširdžiai ir atviri 
žmonės tikriausiai net nenuma­
no, kaip brangų indėlį kito šir­
din jie padaro, tik širdingai at­
virais būdami.

O štai vienų vakaią, kurį nu­
sprendėm tik dvi su ponia La­
piene savo kambary, laiškelius 
bcrašydamos praleisti — apie 
vienuoliktų valandų panorom 
tyru oru pakvėpuoti, rasi, pasi­
vaikščioti. Bet svetimam mies­
te negi eisim vienos tokiu lai­
ku po gatves vaikštinėti, nedrų- 
su. Vienok užsimetėm apsiaus­
tus ir leidomės žemyn hotelio 
laukiamam, tikėdamos, kad ra­
sim kų nors pasivaikščiojimo 
kompanionu. Ir štai, tik eleva­
torių palikusios, išvydom iš gat­
vės įeinantį p. Vincų Ambroze- 

' vičių, tų aštuoniasdešimt antrus 
metus savo garbingo amželio 
baigiantį SLA ir daugelio kitų 
organizacijų ir visuomeninių 
darbų veteranų. Artinamės prie 
jo, mano kompanionė perstato 
mus (nes dar nebuvom pažįsta­
mi) ir susipažinę perstatom mu­
sų keblių padėtį, kviesdamos p, 
Ambrozevičių pasivaikščioti. 
Bet mane senų... štai jaunesnių 
yra... — siūlo p. Ambrozevičius, 
bet mes aiškinam jam, kad mes 
nenorim jaunesnių, mums bus 
didelė garbė, jeigu jis su mu­
mis pasivaikščios. Įsitikinęs, jog 
mes nejuokaujam, jis maloniai 
nusišypsojęs sutiko mūsų kom­
paniją palaikyti ir taip gerų ra­
tų apėję ir įdomiai pasišneku­
čiavę, grįžom vieni kitiems dė­
kodami už malonų laiko pralei­
dimų. Rytojaus dienų buvau ap­
dovanota p. V. Ambrozevičiaus 
autobiografija. Ėsu didžiai dė­
kinga už brangių atmintį ir kar­
tu akstinimų nenutolti nuo tau­
tos reikalų, nes peržvelgus į 
gerb. V. Ambrozevičiaus nuveik­
tus darbus Lietuvai jaučiuos tik 
trupinėliais iki šiol prisidėjus.

O štai kita įdomi ir neužmir­
ština asmenybė —- ponia J. M. 
Tumavičienė iš East Wallpole, 
Mass. Neretai tenka girdėti iš­
sireiškimų: Jis pažangus ar pa­
žangi. Na, jeigu kam toks žo­
dis pritaikomas—tai poniai Tu- 
mavičienei jis tikrai pritinka, 
nes ji kad žengia, tai žengia vi­
same kame. Retai kuris reika­
las seime buvo apsvarstytas be 
jos pritarimo, pastabos ar patai­
sos. Ji drųsiai gina, kų žino, o 
ko nežino — paklausia. Akių jai 
tai jau nieks neapdums. Bravo

PAT KIRKWOOD has come 
over from London to try her hand 
at the American Cinema after a 
successful career in Britain. M-G-M 
will give her a head start by team* 
ing her with Van Johnson in the 
musical “No Leave, No Love.”

Baltimorės Lietuvių 
Salės Jubiliejinis

Koncertas
Rašo Salomėja čerienė.

Lankydamasi Baltimorėje Lie­
tuvių Salės jubiliejaus proga, 
įgijau daug malonių įspūdžių. 
Čia gal teko patirti, kų reiškia 
lietuviškoj formoj “southern 
hospitality.” šioj lietuvių kolo­
nijoj radau daug grynos lietu­
viškos skaistybės, kuri, deja, jau 
taip greitai nyksta mūsų tarpe, 
juo ilgiau mes gyvename su­
grūstuose miestuose.

Baltimorės lietuvių bendromis 
pastangomis tapo pastatyta pui­
ki salė, kuri per 25 metus, ne­
žiūrint visokių finansinių krizių 
depresijos metais, atsilaikė ir 
išliko lietuvių rankose. Daug 
esu mačiusi lietuvių salių, bet 
dėl nesantaikos lietuvių tarpe, 
jos seniai pakliuvo į svetimų 
rankas. Savo puikiai ir skonin­
gai įrengta sale baltimoriečiai 
gali tikrai didžiuotis. Salės pir­
mininkas yra gabus advokatas 
Tarnas Grajauskas-Gray, kuris 
užima aukštų vietų U.S. District 
Attorney’s Ofise Baltimorėje. 
Daug kredito priklauso taipgi 
Salės B-vės direktoriams ir sa­
lės vedėjui, kurie yra bizniškai 
susipratę žmonės, mokų tvar­
kingai ir pelningai vesti B-vės 
reikalus.

Adv. Nado Rastenio ir p. Ju­
lės Rastenienės rūpestingumu ir 
pastangomis lietuviškas visuo­
meninis veiklumas šioj koloni­
joj yra gyvai palaikomas. Jie 
abu aukoja daug laiko lietuvių 
labdarybės reikalams. Jų pa­
stangomis buvo surengtas kon­
certas paminėti salės sidabrinį 
jubiliejų.

Šiame koncerte . “Dainos” 
Choras, vadovaujant p. Geležiū- 
tei-Baker, labai muzikaliai išpil­
dė grupę liaudies dainų. Man 
malonu matyti, kad vis daugiau 
ir daugiau mūsų lietuvaitės in­
teresuojasi liaudies dainų palai­
kymu. P-lė Helen Yorkosky sa­
vo švelniu piano akompanimen­
tu suteikė chorui tvirtą paramų

Vietos dainininko Klemenso 
Andrews tyras ir tvirtas tenoro 
balsas tikrai mane sužavėjo. 
Galima jį drųsiai prilyginti prie 
Lietuvos operos geriausių teno­
rų. Jo ypatingai vykusiai išpil­
dyta arija iš operos “La Bohe- 
me” pastato jį profesionalų dai-

miela veikėja! Taip ir reikia. 0 
ponios Tumavičienės gerų širdį 
ir neabejotinų drąsų ir pasiry­
žimų galima matyti iš to, kiek j 
afidevįtų ištremtiems lietuviams 
yra padariusi; ir šiame reikale 
bene bus čampionė, o jeigu ir 
ne, tai netoli. Susitikimas su to­
kiais veikėjais, yra ne tik ma­
lonus bet ir naudingas.

(Bus daugiau)

Cockeyed Alluring

PLUNDERED from radio’s “soap opera” by alert M-G-M 
talent scouts, Audrey Totter was hustled off to Hollywood 
and, before she could say ‘thank you,’ found herself with 
one of the most promising screen careers of the year. Her 
latest film chore is a role in “The Cockeyed Miracle.”

Iš TORONTO PADANGES

Į BUKIME NUOŠIRDŽIAI PASIRUOŠĖ j
Spalio 18 ir 19 dienomis įvyks 

BALF seimas, į kurį, be BALT' 
pareigūnų ir žymių svečių, su­
važiuos ir skyrių siųsti atstovai 
nepaprastai svarbiam žygiui.

Šio seimo Užduotis yra rimta 
ir opi, nes čia bus svarstoma ne 
organizacinis gerbūvio bei to­
bulumo klausimas, bet opus ir 
skubus tremtinių padėties klau­
simas. Todėl į šį seimų žmonės 
rinksis susikaupę, kad kuo rim­
čiau galėtų nukrypti į mūsų 
tautos nelaimingosios dalies pa­
dėtį ir jų rytojaus būklę.

Seimo dalyviai čia išgirs vy­
riausio BALF pareigūno kun. 
Končiaus kalbų kaipo asmeniš­
kai mačiusio ir patyrusio trem­
tinių gyvenimų, jų niūrias die­
nas ir beviltiškų nusiteikimų.

Suprantama, girdint apie sa­
vo žmonių klaikių būklę, klau­
sant vargų ir dejonių atgarsius 
seimo nuotaika ir negali būti 
smagi bei pakili.

Savaime aišku, kad yra nepa­
prastai skaudu, kuomet karo 
šiurpus vaizdai žmonėms beliko 
tik išgyventi prisiminimai, o jie 
vis dar tebėra karo pasėkų 
tremtiniai, klajūnai, apleisti ir 
pamiršti be teisių ir laisvės (dėl 
kurios krito milijonai) grįžti į 
savo kraštus, į sugriautas pasto­
ges, į nuniokotas sodybas. Ir net 
iki šiol jiems neva laimėta lai­
sve, šios menkutės ir teisėtos 
progos nesuteikė. Jie tebesibas- 
to, kaip beverčiai ir niekam ne­
reikalingi sutvėrimai. To nega­
na. Jie dar net persekiojami, 
knisamasi po jų sųžinę ir ieš­
koma nepapildytų prasižengi­
mų, dėl kurių neteisėtu prime­
timu labai žiauriai baud narni.

Kaip keista ir žiauru, kuomet 
tie, kurie karų sukurstė ir jį 
žiauriai išvysto, šiandien ieško 
karo kaltininkų nieku nekaltoje 
minioje; tylių, ramių ir taikių 
žmonių, niekad netrenkusių ir 
nesiekusių karo, o dėl jo taip, 
nežmoniškai kenčiančių!

Karo sūkuriai blaškė žmones 
visokių žiaurumų bangose, per 
kurias jie brido, kad .bent kur 
galėtų rasti ramesnės kibirkštė­
lės viltį, kad bent galėtų gyvy­
bę išnešti.

nininkų eilėse. - - - -
Šio koncerto žvaigždė buvo 

solistė Barbara Darlys iš New 
Yorko. Savo artistišku muzika- 
liškumą ji išpildė visą eilę me­
lodingų liaudies dainų. Operos 
“Traviata” arijoj ir dufcte “H 
Tiavatore” pasirodė jos balso 
stipri dramatinė jėga. .Publika 

•entuziastiškai įvertino jos dai­
navimą karštais aplodismentais, 

! ir “Dainos” choras įteikė daini- 
j niūkei glėbį raudonų rožių.

Nuoširdžiai linkiu maloniems 
baltimoriečiams ir toliau taip 
pasekmingai tęsti jų kilnų pasi­
darbavimą lietuvių visuomenės 
srityje, užlaikant tą jaukų lie­
tuvišką kampelį, kur lietuviai 
gali visados susirinkti.

O kaip skaudžiai jiems teko 
nusivilti, kad ir iki šiol jiems 
skaidresnės vilties kibirkštėle 
dar nesuspindėjo. Jie dar tebė­
ra pamiršti, jų likimą spręsti 
dar neatėjo eilė. Dėl neaiškaus 
rytojaus, dėl bevilčio likimo 
jiems dar tenka gyventi apgailė­
tinų gyvenimų. O tas gyveni­
mas juk taip skurdus, neramus 
ir baisus!

. Kad nors dalinai nuteikti jų 
beviltiškas gyvenimo dienas, 
kad suteikti nors truputėlį vil­
ties, kas nors turi tuo pasirū­
pinti ir dirbti.

BALF tad ir užsideda šių ne­
atidėliotinų pareigų. Jo laukia 
svarbūs darbai, jį ragina rimta 
tautos užduotis!

Tam visa išeivija, visi jautrie­
ji lietuviai turi būti rimtai ir 
nuoširdžiai pasiruošę.

Kai grįš skyrių atstovai ir pa­
sidalins seime įgytais įspūdžiais 
ir užsibrėžtais darbais, mes vi­
si, kaip vienas, turėsim stoti į 
talkų. Į talkų užuojautos ir pa­
galbos darbų! Jų šaukiasi mū­
sų artimieji.

Tad, lietuviai, rimtai susikau­
pę pagalvokim, kad nei vieno 
cento, nei vieno atliekamo dra­
bužėlio neatiduotumėm tiems, 
kurie klasta prisidengę mus 
bando graudenti nelaimingųjų 
vargais, o gavę iš mūs dolerį 
atiduoda tiems, kurie mūsų tau­
tų naikina ir baudžia be jokio 
prasikaltimo.

Kiek galima, kiek jėgos 
leidžia, palaikykim savo tautų 
gyvų, nutolkim nors truputi 
jai vargų dalių, suteikim jų sie­
lai nors kiek ramumo savo tei­
singu jų nelaimės supratimu ir 
įvertinimu.

Jie juk pasišventę kenčia tam, 
kad tauta dar kartų atgytų, kad 
tėvynė vėl pakiltų ir atsistotų 
ant krauju grįstų pamatų pil­
name savo gražume!

Šiam taip svarbiam BALF 
seimui linkiu kuogeriausių pa­
sekmių užsibrėžtuose darbuose, 
o tiems nelaimingiems tąutos 
vaikams, kurių akys ir širdys 
nukreiptos į Amerikos lietuvius, 
į jų dedamas pastangas jiems, 
linkiu dar truputėlį pakelti kan­
triai ir patvariai nešančius lū­
kesčius į tikresnį rytojų!

—O. Indrelienė

Nušovė Savo Žmoną, 
Parašė “Aš Myliu 
Tave”

PEORIA, III. — Praėjusį ket­
virtadienį Arthur Mathews, 43 
metų, nušovė savo žmonų Jean. 
Ant baltos staltiesės, nušovęs 
žmonų, Mathews parašė jos 
krauju: Aš myliu tave.

Po to jis pats paleido kulka 
į savo galvų, bet susižeidė tik 
lengvai.

Tų pačia dienų, t. y. praėju­
sį ketvirtadienį, Mathews’o ir 
jo žmonos skirybų byla turėjo 
būti nagrinėjama teisme.

BALF 74 SKYRIAUS 
VEIKLA

Su spalio mėn. 15 d. sukanka 
du metai kaip Toronte įsikūrė 
74 skr. Per šį laikotarpį narių 
į skyrių įstojo virš penkiasde­
šimts ir visi nariai, kurie stojo 
į BALF darbų dirvonus, žino­
jo, kad iš čia nieko sau negaus, 
bet turės dirbti, duoti ir auko­
tis dėl kitų — dėl nelaimingų 
savo brolių ir sesių atsidūrusių 
apverktinoje padėtyje.

Ir reikia džiaugtis, kad kuone 
kiekvienas į BALF įstojęs narys 
su malonumu atliko savo parei­
gą. Daug narių pasišventusiai 
rinko iš kitų geraširdžių žmo­
nių rūbus, maistą ir pinigus. Ki­
ti aukojo savo rūbus, dirbo pa­
rengimuose, ragino ir prašė ki­
tus aukoti. Dar kiti pakavo siun­
tinius pavieniams asmenims ir 
siuntė juos labiausiai reikalin­
giems drabužių, apavo ir mais­
to.

žodžiu, kad ir netaip jau gau­
siai, kaip kiti skyriai, bet vis 
dirbo, rūpinosi ir stengėsi, kad 
kaip galima daugiau prisidėti 
prie bendrų BALF pastangų.

Spalio mėn. 5 d. 74 skyrius 
maloniau atsikvėpė, kai pirmą 
kartą legaliu keliu pasiuntė į 
BALF sandėlius tris didžiules 
dėžes kietai pripakuotų rūbų 
suaugusiems ir vaikams. Dar 
maloniau, kuomet ateities siun­
tiniai vėl gausiai pildosi, ku­
riuos mielai aukoja dar nedavę 
lietuviai.

Didelis pundas įvairių rūbų 
jau gautas iš gerų lietuvių: Bei­
nortų ir Yokūbynų. Daug jų pa­
sižadėjo aukoti ir kaip tik bus 
gautas didelis svoris, taip greit 
vėl sandėlius pasieks dėžės iš 
Toronto.

Be rūbų maisto ir kitų reik­
menų skyrius stengiasi sukelti 
ir kuodaugiau pinigų, kuriais 
būtų galima nupirkti tremti­
niams būtiniausiai reikalingų 
dalykų, neįmanomų gauti iš 
žmonių aukomis, kaip tai: įvai­
rių vitaminų, vaistų ir 1.1.

Šitokiam tikslui buvo suruoš­
ti šokiai spalio 12 d,, kurie nors 
ir negausūs buvo svečiais dėl 
nepaliaujamo lietaus, vienok ne­
bus ir nuostolingi. Į iždą labda­
ringiems tikslams įplauks pora 
desėtkų dol. Ačiū šokius parė- 
musiems lietuviams ir už tiek. 
Dėl rūbų ir kitokių aukų, 74 
skyrius maloniai atsišaukia į vi­
sos Kanados lietuvius atsižvelg­
ti į nuolat didėjančią nelaimę 
pi ūsų brolių ir sesių, išvietintų­
jų padėtyje esančių, ir neatsi­
sakyti pasidalinti su jais savo 
dėvėtais ir atliekamais rūbais, 
kuriais gal būt dažnas sušildy- 
sim net savo artimą, pažįstamą 
bei buvusį kaimyną.

74 skyrius maloniai šitokios 
paramos laukia iš jūsų,, mieli 
Kanados išeiviai.

Rūbus bei kitką galima siųsti 
BALF 74 skyriaus vardu sekan­
čiais adresais: Mrs. E. Maukus, 
213 Sunnyside Ave.; El. Frenze- 
lienė, 92 O’Hara Ave.; A. Čirū- 
nas, 985 Dundas St. W., ir O. 
Indreliene, 202 St. Clarens Ave. 
— visi Toronte.

Šiuo taipgi primename vi­
siems skyriaus nariams, kurie 
randasi už Toronto ribų, jei ku­
riems jau išsibaigė narystės me­
tai, malonės prisiųsti savo nau­
jas metines duokles sumoje vie­
ną dol. skyriaus sekretoriui V. 
Dagiliui, 135 Gorevalle St., To­
ronto, On t. Tuo pačiu kviečiami 
ir nauji nariai, kurių narinės 
duoklės irgi daug prisideda prie 
labdaros. Kaip jau žinoma, sky­
rius norėdamas arčiau patirti 
svarbias BALFo pareigas ir dar­
bų plėtinio planus, siunčia savo 
atstovę Mrs. E. Mankus į seimą,

kurs įvyks 18 ir 19 dienomis 
spalio mėn. New Yorke ir, kai 
grįžusi atstovė supažindins sky­
rių su svarba seimo nutarimų, 
skyrius mielai viskuo pasidalins 
ir su savo rėmėjais — plačia j a 
visuomene, iš kurios laukia ir 
tikisi visokeriopos paramos.

Baigiant dviejų metų skyriaus 
gyvavimą, valdyba reiškia šir­
dingą ačiū visiems už suteiktą 
visokeriopą paramą ir aukas, o 
ypač nuoširdžiai dėkoja lietuvių 
parapijai, kurios komiteto dėka 
BALF 74 skyriaus parengimams 
šokiams bei pobūviams salė vi­
sad suteikiama labai labai pigia 
kaina.

Štai ir spalio 12 d. už turėtus 
šokius, pastebėjus parap. komi­
tetui, kad šokiai negausus pu­
blika per komiteto atstovą A. 
Čirūną buvo rengėjams praneš­
ta, kad parapija aukoja 7 dol 
šokių pajamoms padidinti. Tai 
labai kilnu ir giliai įvertinama. 
Skyrius tad ir yra visad labai 
dėkingas.

L. IR A. VEKTERIAI SU­
SILAUKĖ DUKRELĖS
Gerai žinomi torontiečiams 

lietuviai veikėjai, visad veiklūs 
lietuviškam veikime Vekteriai, 
spalio 6 d., 9:30 vai. vakaro su­
silaukė naujagimės dukrelės, ku­
riai vardus parinko Aida-Maria.

Nors jaunajai motinai A. Vek- 
terienei, suteikiant gyvybę duk­
relei, pačios gyvybė atsidūrusi 
buvo veik pavojuje, vienok su 
šia diena visi nemalonumai jau 
prašalinti, suteikiant motinai 
kraujo transfuziją, ir ji grįžta 
į namus ne tik sveikutė, bet ir 
gražią dukrelę nešina.

Dabar Vekteriai augins ne tik 
jau antrus metukus baigiantį 
sūnų Vainutį, bet ir jo sesutę, 
savo dukrelę Aida-Maria.

Kuo geriausių pasekmių šio­
se pareigose tėvams ir kilnios 
ateities jų jaunučiams kūdi­
kiams.

MOT. GRUPEI DAINA 
SUKANKA PENKI 

METAI
Lapkričio mėn. 15 d. grupei 

sukanka penki metai, kaip čia 
susikūrusios moterys ir jų duk­
ros be paliovos dirba labdary­
bės darbus.

Jos pirmieji žingsniai, kaip ir 
daugelio naujų draugijų, buvo 
nelengvi, kai kada net kai kurių 
moterų nuomone abejingi dar­
bų plėtimo dirvonuose ir grupės 
augimo tobulėjime.

Vienok, kai darbas buvo ryž­
tingu užsimojimu išvestas į vie­
šumą, jis bematant rado pritari­
mą ir darbai plėtėsi visu sėk­
mingumu išblaškydami visas 
abejones.

Šiandien grupe narėmis bai­
gia pasiekti šimtinį skaičių, o 
jos darbų kiekį, gausą ir sėk­
mingumą geroji visuomenė ma­
to iš aprašymo, kuris vedamas 
kiekvieną mėn. Moterų skyriuje 
“Naujienose”. Plačiau apie gru­
pės svarbą' gal teks kitą kartą 
pakalbėti, šiuo kartu tik trum­
pai noriu priminti, kad grupe 
savo penkių metų sukaktį yra 
nularusi iškilmingai atžyiAėti; 
s.uruošiant įdomų ir retą kon­
certą, kurs numatytas 30 d. lap­
kričio mėn. Salė tam jau paim­
ta adresu 404 Bathurst St.

Šiuo prašoma visas kitas 
draugijas minimą dieną paren­
gimų nerengti, bet gausiai atsi­
lankyti į grupės koncertą ir tuo 
paremti jos kilnių darbų sukak­
ti-

Plačiau apie rengiamą kon­
certą kitą kartą. —O. I.

(Tęsinys 3-me pusi.)
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“PARAŠYK, SESE, LIETUVON...”

Wciiifiower

Tokiais žodžiais kreipėsi į, Mes galime juos paguosti lai-
mane mano giminaitis, kuris, 
kaip daugelis tūkstančių lietu­
vių, bėgo nuo priešo ruso ir at­
sidūrė Vokietijos stovyklose.

Šis giminaitis apie save daug 
nesiskundžia, turi žmoną ir 4 
metų dukrelę, siuva siuvykloje. 
Nors uždarbis visai menkas, vie­
nok nemaldauja pagalbos. Bet 
aš iš laiško matau, kaip jam 
pagalba reikalinga taip, kaip vi­
siems ten esantiems. Jie be mū­
sų per jauni pasens, per jaunus 
rūpesčiai ir vargas užgrūdins; 
jie perjauni merdėti...

Ir štai to giminaičio troški­
mas, kad parašyčiau laišką Lie­
tuvon pranešant jo motinėlei, 
kad jis gyvas su savo šeima... 
Mat, iš tų stovyklų laiškai nei­
na į Lietuvą.

Kai pagalvoji, kaip vargas ir 
nelaimės suartinę lietuvius, kaip 
uždegė jų patriotinius jausmus 
ir pasiryžimus...

Kaip linksma, kad vargas mus' 
išmokins artimo meilės, kad, 
duos mums broliškumo jausmą' 
ir begalini norą vienas kitam 
pagelbėti.

žudė ir naikino priešai visą 
Lietuvos inteligentiją, bet jos 
dar yra, dar vargas nepakirto 
jų jėgų. Kaip malonu skaityti 
apie jų šokių trupes, chorus, 
pavienius dainininkus... Vargas 
jų ir nuo mokyklų neatgrasino, 
tebelanko dar su didesniu pasi­
ryžimu įvairius prieinamus fa­
kultetus. Kaip smagu girdėti, 
kad lietuviai trokšta laisvės, 
trokšta kultūros, apšvietos, ne­
atsižvelgdami į apystovas.

Už jų tokį atkaklumą jie yra 
užsitarnavę mūsų pagalbos. Juk 
mes lietuviai jų broliai ir se» 
sės...

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood^ 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST 
Tel. ENG- 5883-41

Garsinkitės “N-nose”

škais ir pasveikinimais. Be to, 
šventės jau artėja, visi prakti­
kuokime dosnumo jausmą ir 
duokime kiek galėdami.

Aš žinau, kad daugelis iš mū- 
I sų jau daug (kai kurie labai 
i daug) davė. Tie patys nuolatos 
j negali vieni tos naštos pakelti, 
į todėl reikia kreiptis labiau j 
tuos, kurie dar mažai, arba ir 
visai nėra aukoję...

Visi lietuviai turi noro padė­
ti, bet daugelis dar susilaiko, 
abejodami, ar jų aukos pasieks 
tikslą.

Tie lietuviai, kurie jau yra čia 
iš stovyklų atvažiavę, turėtų per 
spaudą, per sueigas papasakoti 
tą opų pagalbos reikalą.

iPatyrusio atpasakojimai la­
biau įtikina. Yra daug, kurie 
aukos pinigų atsiėmimui tų iš- 
vietintų, ypatingai tie galėtų 
aukoti, kurie jau kartų kartas 
čia išgyvenę; jie irgi turėtų 
jaustis už pareigą savo tautietį 
iš vargo gelbėti.

Mūsų tautiečiai tikrai pražū­
ties nasruose, nenorėkime likti 
nepaisytojais ir jų išsižadėti.

Turint septynias dienas kas 
savaitę, tikrai vieną vakarą sa­
vaitėje galima pašvęsti tam, kad 
nueiti pas kaimyną ir jį paaks- 
tinti, paraginti pagalbos reikalu. 
Jeigu kiekvienas iš kelių tūks­
tančių, po vieną įtikintų, jog 
pagalba ūmai reikalinga jau bū­
tų didžiulė paspirtis.

Mes turime komitetus vado­
vus, įvairių pagalbos skyrių, per 
juos ir su jais dirbkime ir gel­
bėkime savo našlaičius lietuvius. 
Jie yra mūsų ateitis ir viltis 
palaikymui ir vystymui tolimes­
nei kultūrai, papročiams ir tau­
tos egzistavimas.

Taip, brolau, aš parašysiu 
mamytei ne vieną laišką, aš ją 
suraminsiu, kad jos sūnus ir šei­
ma dar sveiki, gyvi...

Taip, brolau, džiaugiuosi, kad 
dar, sese, vadini ir įvertinai ma­
ne aukštai parašydamas, nes, 
matyti tikėjai, kad negalėjau 
užmiršti nei tavęs, nei šeimos, 
kad lietuviškumo jausmas ne­
duos pamiršti ten jūsų skriau­
džiamųjų... —Stella

VERSATILE is the word for 
shapely Cyd Charisse, former bal­
lerina who turned to acting and 
has an important role in the com­
ing M-G-M fantasy “Three Wise 
Fools.” ~

MŪSŲ MERGINU
KONCERTAS

Dainuos ■ ariją iš 
operos “Tosca'’

REFRIGERATORIES 
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS 
ELEKTRINIUS PROSUS 
WAFFLE IRONS

Mes turime didelį patyrimą

PRANEŠIMAS DĖL LIETUVIU 
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS: 

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING 

taisyme visokių elektrikinių mašinų.
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
Mes pasiimam iš jūsų namų ir pataisę atgal pristatom.

3466 Archer Avė. Tel. VIRginia 4422
A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

BUVĘ KAREIVIAI!
NEPRALEISKITE PROGOS!

MES SUTEIKSIME JUMS PROGA

ĮSIGYTI NAMA UŽ 4%
SU MAŽU ĮMOKĖJIMU, lengvais mėnesiniais išmokėjimais. 

Išsirinkę namą kreipkitės į

H

UNIVERSAL
Salinis ant Loan taWoi

1739 SO. HALSTED ST.
Tel. CANAL 8500

Indėliai apdrausti iki $5,000.00.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 g 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų. B

KONCERTAS ĮVYKS ŠĮ SEK­
MADIENĮ, SPALIO 20 D.

Ką mūsų Merginos veikia? 
Mūsų Merginos dabar sunkiai 
dirba — ypač šią savaitę — kad 
ninkamai prisiruoštų prie savo 
rudeninio koncerto, kuris įvyks 
šį sekmadienį, spalio (October) 
20-tą, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoj. Merginos nutraukė savo 
vasaros atostogas, kad anksčiau 
galėtų pradėti praktikas bei tin­
kamai galėtų prisirengt prie ru­
deninio posirodymo. Jau penk­
tas metas kaip Merginos dainuo­
ja savo didelės šeimos drau­
gams ir rėmėjams, ir kožną pa­
sirodymą stengiasi padaryti ge­
resnį už pereitą. Tikrai galima 
sakyti, kad Merginos žengia pir­
myn su daile ir menu ir niekuo­
met nesuvylė savo rėmėjų.

Šis koncertas sekmadienį irgi 
rūpestingai prirengtas. Bus visa 
eilė solisčių ir solistų. Dainuo­
jamos bus tos dainos, kurias 
jūs mėgstate, ir kelios naujos. 
Bus duetų, trio, kvartetų, susi­
dedančių iš švelnių, harmonin­
gų balsų. Kaip buvo minėta ke­
letą kartų, jūsų mėgiamos so­
listės — kaip antai: Mary Puk- 
smis, Christine Miller, Sylvia 
Pran, Dale Daniūnas, Albena 
Ruther, Aldona Barčus, Aldona 
Grigaitis, Genevieve Nugarus — 
prisidės prie praturtinimo pro­
gramos, sudainuodamos puikiai 
prirengtas melodijas. Taipgi, 
šiame koncerte pirmą sykį pasi­
rodys naujas vyrų oktetas — 
STEPHENAIRS — ir iš anksto 
galima pasakyti, kad šis okte­
tas padarys malonų įspūdį dai­
nos srityje. Taipgi, pirmą sykį 
Merginos užleis vietą savo pro­
gramose vyrams. Iki šiol vie­
nintelis vyras estradoje sykiu su 
Merginomis būdavo tik jų 
akompanistas. Bet sekmadienį 
Merginos pristatys aštuonis jau­
nus, puikiai dainuojančius vy­
rus. Tarp okteto narių randasi 
ir kitataučių — bet kaip ir pas 
Merginas — visi puikiai dainuo­
ja lietuviškas dainas. Vienas ok­
teto narys — Lee Norman —■ 
turės progos dalyvauti sykiu su 
Merginomis kaipo solistas.

Po programos bus užkandžiai
— ir dar kokie! Iš anksto Mer­
ginos pasistengė ir užsakė dide­
lį šmotą mėsos ir viena gera 
gaspadinė tą mėsą pavers į gar­
dų “beef bar-b-que”. Paskui bus 
visa eilė kitų gardžiai pagamin­
tų valgių (mūsų mamyčių),ur 
visi turėsit progos skaniai ir so­
čiai pasiviešėti sykiu su drau­
gais ir Merginomis.

Koncertas prasidės punktua­
liai 4-tą valandą po pietų, tai 
prašom visus mūsų draugus ir 
rėmėjus nevėluoti. Bilietai visai 
nebrangūs — $1.20 su taksais
— ir galima gauti nuo Merginų, 
“Naujienų” raštinėj arba prie 
durų, širdingai kviečiam jus vi­
sus dalyvauti su Merginomis 
sekmadienį. Pasimatysim Audi­
torijoj spalio 20-tą!

—Harmonija

Sylvia Pran (buv. Nutautaitė)
Sylvia Pran (buv. Nutautai­

tė), nors dar jauna amžium, bet 
jau yra. gerai pasižymėjusi kaip 
solistė dainininkė ir vedėja mo­
terų choro Roselande.

Ji buvo viena iš tų nedau­
gelio dainininkių, kurios gavo 
kontraktą operetėje “Bloomer 
Giri”.

Alice Stephens Singers kon­
certe ateinantį sekmadienį, Lie­
tuvių Auditorijoje, ji pildys 
sunkią ariją iš operos “Tosca” 
lietuviškai. Taipgi dainuos žy­
maus kompozitoriaus Rombergo 
pagarsėjusią dainą “Romance”; 
dainuos ir kaip solistė, ir su 
choru.

Koncerto pradžia lygiai 4 va­
landą popiet, svetainės durys 
atsidarys 3 vai.

Labdarybė
Lietuvių Moterų Piliečių Ly­

ga visuomet prisideda prie vi­
sų labdarybės darbų su auka, 
kaip tai, Lietuvių Tarybai, Rau­
donam Kryžiui, Community va­
jui ir 1.1. Norėdamos papildyti 
iždą, kad būtų galima ir to­
liau tęsti šį darbą, rengiam 
smagią sueigą šeštadienio vaka­
re, spalio 19 d., Zolpių krautu­
vėje, 3554 So. Halsted st.; pra­
džia 7:30 v.v. Bus gražių do­
vanėlių laimingiesiems ir užkan­
da. Įžanga 50 centų ypatai. 
Darbščioji komisija susideda iš 
šių narių, R. Mazeliauskienės, 
J. Andrulienės, M. Rumšienės, 
M. Zolpienės, maloniai prašo 
tamstas atsilankyti.

Rengimo Komisija.

Uršulės Darchun 
Kartu Gimtadienis 
ir Varduvės

AUBURN PARK. — Spalio 
21 dieną, pirmadienį, geros 
Naujienų skaitytojos ir rėmė­
jos, taip pat Chicagos lietuvių 
Draugijos narės pripuola viena 
diena gimtadienis ir varduvės, 
būtent ponios Uršulės Darchun, 
8546 So. Racine avė. Nėra abe­
jonės, kad Mrs. Darchun iš gi­
minių ir artimų draugų susi­
lauks daug gražių linkėjimų 
savo dubeltavos šventės, gim­
tadienio ir varduvių, proga.

Senas Petras
—-------- -—- \ ■»

Grandinės Krautu­
vės Kovojančios 
Aukštas Kainas

Ketvirtadienio pranešimai sa­
ko, kad vadinamos grandinės 
krautuvės nutarusios kovoti 
aukštas mėsos kainas. Tenka 
suprasti iš pranešimo, kad jds 
pačios nepirksiančios aukštos 
kokybės mėsos,, taigi ir savo 
kostumeriams neturės tokios 
mėsos užtektinai parduoti.

Žinia, grandinės krautuvės 
nori įtikinti publiką, kad jos 
esančios priešingos kainų kėli­
mui aukštyn, ypač mėsos kai­
nų. Ar publika tokiais pareiš­
kimais patikės, tai yra klausi­
mas. Ret, kad kostumeriai ir 
grandinėse krautuvėse mokės 
aukštesnes kainas mėsai, neten­
ka abejoti.

Kaitina Daktarą 
Ir Žmoną 
Neprižiūrėjimu 
Vaikų

Daktarui Russel A. Win- 
tersui ir jo žmonai gresia teis­
mas ryšium su kaltinimu, kad 
jie neprižiūri savo penkių ma­
žų vaikų.

Vaikus yra paėmusius vaikų 
prieglaudos. Vaikai atrodo svei­
ki po to, kai juos gerai išprau­
sė. Policininkė moteris, atlan­
kiusi daktaro namus, 447 Ros­
lyn place, sako, kad ten ji už­
tikusi purviną butą ir purvinus, 
neprižiūrimus vaikus.

Daktaras, kurs turi Chica­
gos vidurmiesty ofisą ir uždir­
ba apie $1,000 mėnesiui, davė 
savo paaiškinimą. Jisai sako, 
kad pastaruoju laiku jo žmona 
sirgusi ir dėl to butas buvęs 
kiek apleistas ir dalykai pakri­
kę namie.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO

VEIDRODIS

Sutaupysit pinigų 
maistui

Reveik kasdien matome laik­
raščiuose rašant apie maisto 
trukumus, kainų nustatymą, 
OPA ir t. t. Nors tai yra geras 
pasiskaitymas, vienok šeiminin­
kės visuomet nori gauti gerų 
maisto produktų ir žemomis 
kainomis.

Jos planuoja savaitinius bu- 
džetus, kiek jos turės išleisti 
maistui ir kitoms smulkme- 

.noms. Dabartiniu laiku labai 
sunku yra užlaikyti budžetą. 
Vienok jei šeimininkės atsar­
giai planuoja ir eina į geras 
krautuves pirkinių pirkti, jos 
suranda geras prekes ir ekono­
miškas kainas.

Kuomet pirksite maisto reik­
menis, patartina nuvykti į 
Midvest krautuves, čia jos ras 
didelį pasirinkimą maisto pro­
duktų ir kainos jų yra mažos.

Pavyzdys siūlomų vertybių 
ir išpardavimas šios savaitės 
gale randasi Midwest krautu­
vių skelbime šiandien Naujie­
nose. Peržiūrėkit jų skelbimą 
ir pasinaudokit šiais puikiais 
bargenais. (Sk.)

Ar Kenčiate
NUO

© Galvos Skaudėjimo,
© Vidurių Suirimo,
0 Nervų,
© Nemigio,
• Gazų ir Išpūtimo—

iš priežastie?
• Veiksminio 

Užkietėjimo?

Ne laukite! Bukite sumanūs! Im­
kite laikų — išbandyta Dr. Peter s 
Gomozo. Daugiau negu liuosuoto- 
jas — skilvio toniko vaistai T" 
sudėta iš 1 8 vaistinių šaknų, žolių ir 
augmenų. Pradeda nerangias žarnas 
veikti. Pagelbsti joms prašalinti 
užkietėjusias išmatas — išvaro 
užkietėjimo gazus ir išpūtima — su­
teikia skilviui ta malonų jausma ra­
mumo ir šilumos. Persergėjimas: 
vartok taip kaip nurodyta.

įsigykite Gomozo jūsų apielinkėje arba 
pasiųskite del mūsų specialaus susipa­
žinimui” pasiūlimo—ir gausite—

pDTrnn 60c vertės
I AlDl/ v Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greita paleng­
vinimu nuo reumatiškų ir neuralgiskų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin­
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinąs —' 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkstiesi 
nevirškinimas ir rėmuo.

GERAI VALGYKIT IR TAUPYKIT!
PIRKITE “MIDWEST STORES”! ČIA JŪS GAUSITE 
GERESNIUS PRODUKTUS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS!
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IŠPARDAVIMAS PENKTADIENĮ IR ŠEŠTADIENĮ SPAL. 18 ir 19

I Geriausios rūšies “A” nuvalyti jauni, švelnūs

STEWING CHICKENS Sva™ 52 c
“LIBBY’S” turtinga skoniu ir vitaminais

TOMATŲ SUNKA 18 unc. kenas 1 “Į ė
VISKAS SU LUPINOMS

NIBLETS <ukuruzai 12 unc. kenas 16c
“TRELLIS” ANKSTYBIEJI

JUNE PEAS 20 unc. ken. 2 už
“THRIFT” TAMALES su gravy 15^2 unc. kenas 20c

“CHEF BOY-AR-DEE” RAVIOLI su mėsa sv. džiaras 16c

“BANQUET” VIRTA VIŠTA be kaulų 6 unc. kenas 69c 

“BANQUET” VIRTAS KALAKUTAS be kaulų 6 unc. kenas 65c 

IŠKOŠTĄ
“CLAPP’S” BABY FOODS 4% uncijų kenas 8c

JUNIOR
“CLAPP’S” BABY FOODS 6y2 uncijų kenas 10c

“MIDWES” RAUGINTI KOPŪSTAI 27 unc. kenas 15c

“CAMEO” SALDIEJI KUKURŪZAI ' 20 unc. kenas 16c

U. S. 1 RŪŠIES COLORADO RAUDONOS McCLURE 

BULVĖS ^yplautos,A„ 10 sv- 30 c
SNIEGO BALTUMO LONG

CAULIFLOWER
ISLAND

Didelės
12 MIEROS GALVOS 19c

CALIF8cORNIJOS SALOTĖS Didelės 60 mieros galvos 8c

DELICIOUS OBUOLIAI Geriausiai užauginti 2 vs. 25c

JONATHAN OBUOLIAI Geriausiai užauginti 3 sv. 29c

ŠVIEŽI CRISP CELERIAI Didelis ryšulys 5c

“SIMONIZ” Skysta;
SELF-POLISHING

; grindų vaksas kv. džiaras 98*
iiTTTAT VALYTOJAS

SUTAUPO MUILĄ 28 unc. pak. 19*
“FLEECY-WHITE” BLEACH Kv. butelis 2 už 25c

“LITTLE BO-PEEP” AMONIJA Kvortos butelis 21c

“VANISH” Valo kloseto bliudus 21 unc. kenas 21*
PALEIDŽIA RIEBALUS, IŠPLAUNA PURVĄ 

“SOILAX” unc. Pietas 25c

S
 Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra df-

didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių

• brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta
L dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­

kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau- 

• jiems nariams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
_ Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 

lietuvių reikalais.
Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­

nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

Siųskit šį “Special Pasiū­
lymo” Kuponų —1 Dabar

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo­
kėtą regulerj II uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—60$ vertės — bandymui bon­
kutes Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos).

V ardas__________________ ..

Adresas_______ __________________ —

Pašto Ofisas..................     —

DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.
Dept. 670-32

2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. ■
256 Stanley St., Winninea, Man.. Can. |

QUIH1MEIS
always rely on this great rob for

MYOIDS
MUSTEROLE

A If You Suffer Distress From>

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You _
Cranky, Nervous K? . •'iBk

If at such times
suffer from cramps,®*’' . Ol 
backache, distress of Eį.
“irregularities”, perl- &ĮF 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions. A .
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________  $6.00
Pusei metų________________3.25
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Vienam mėnesiui__________ .75
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Metams_________________ $8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:
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Pusei metų______________ 4.00
Trims mėnesiams ....... 2.00
Dviem mėnesiams_________1.50
Vienam mėnesiui .......... .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija___________ ,..... 4e
Savaitei--------------- 18c
Mėnesiui ________________ 75c

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

AmerikosFarmų Produkcija
Karo metu Amerika buvo laikoma “demokratijų 

aruodu”. Ji sugebėjo suorganizuoti savo pramonę taip, 
kad ne tik aprūpino savo armijąs, laivyną ir aviaciją gin­
klais ir amunicija, bet taip pat ir savo sąjungininkų gink­
luotoms jėgoms suteikė milžiniškąi pagalbą. Jei ne Ame­
rikos tiesiog pasakiška gamyba, tai nežinia dar kaip ka­
ras būtų pasibaigęs.

Apie Amerikos pramonės pajėgumą buvo labai daug 
'kalbama. Kartkartėmis buvo paduodami skaičiai, kurie 
rodė, kiek per mėnesį Amerika padaro lėktuvų, pastato 
laivų, pagamina lengvųjų ir sunkiųjų tankų bei kitokių 
pabūklų. Ir juo karas ilgiau tęsėsi, juo tie skaičiai didėjo. 
Tuo pačiu metu stiprėjo ir Amerikos militarinis pajėgu­
mas.

Tačiau karui vesti ne vien tik ginklai yra reikalingi. 
Tinkamai išlavintai ir moderniškai apginkluotai armijai 
reikia taip pat ir maisto, Nes armija, kaip dar Napoleo­
nas savo laiku pareiškė, “šliaužia pilvais”. Vadinasi, kad 
armija galėtų žygiuoti pirmyn, tai jos karių pilvai turi 
būti maistu aprūpinti.

Ir maisto gamybos srityje karo metu Amerikoje bu­
vo pasiekta beveik tokių pat rezultatų, kaip ir pramonėje.

Štai šiomis dienomis Amerikos agrikultūros ekono­
mijos biuras išleido 97 puslapių pamfletą, kur nupasako­
jamos tos permainos, kurios įvyko Amerikos žemės ūkio 
srityje karo metu.

Amerikos farmeriai nuo 1939 iki 1944 m. dvigubai 
padidino farmų produkciją, palyginus su 1919—1939 m. 
laikotarpiu. Tai reiškia, kad penkių metų būvyje farmų 
produkcija du kartus daugiau padidėjo, negu per dvide­
šimt metų prieš tai, būtent, nuo 1919 iki 1939 m. To dė­
ka karo metais Amerikos žmonės sunaudojo daugiau 
maisto (maisto sunaudojimo padidėjimas lyginosi dešimt 
nuošimčių), negu prieš karą. Kitais žodžiais sakant, ka­
ro metais Amerikos žmonės turėjo daugiau maisto ir dau­
giau valgė, negu prieš karą, — ir tai, nežiūrint to fakto, 
kad apie vienas ketvirtadalis viso Amerikoje pagamina­
mo maisto ėjo ginkluotoms jėgoms bei kitiems kraštams 
(Amerika siuntė maistą Anglijai, Rusijai ir kitiems są­
jungininkams).

Įdomiausias dalykas yra tas, kad dirbamos žemės 
plotas buvo visai mažai padidintas. Be to, karo metu pa­
sireiškė didelis lauko darbo darbininkų trūkumas. Pavyz­
džiui, 1940 m. Amerikos farmose gyveno maždaug 30,- 
000,OOO1 gyventojų, o 1945 m. farmose gyvenančių žmonių 
skaičius nukrito iki 25,000,000! Vadinasi, sumažėjo pen­
kiais milijonais. Ir nežiūrint viso tx>, farmų produkcija 
nepaprastai pakilo.

Kokiu būdu buvo to pasiekta? Atsakymas paprastai: 
Amerikos farmos vis labiau ir labiau darosi mechanizuo­
tos. Kaipo darbo jėga mašinos išstumia arklius ir mulus. 
Karo pabaigoje Amerikos farmose buvo 2,000,000 trak­
torių. Su traktoriais ne tik lengviau ir sparčiau galima 
žemę apdirbti, bet jiems ir maisto nereikia. Su jais gali­
ma dirbti nors 24 valandas per parą, jis nepavargsta. Pa­
vaduodami arklius, traktoriai sutaupė apie 50(,000,000 dir­
bamos žemės. Sutaupė tąja prasme, kad pirmiau toji že­
mė buvo naudojama pašarui arkliams gaminti, o dabar 
ji naudojama kviečiams, kukurūzams ir kitiems maisto 
produktams auginti.

Technologinis formų progresas vystysis ir toliau. 
Spėjama, kad 1950 m. Amerikos farmose bus &pie 3,000,- 
000 traktorių. Tai reikš, jog darbas bus labiau mechani­
zuotas ir labiau našus. Vadinasi, mažesnis skaičius far- 
merių pajėgs palaikyti tokią, kaip dabar, o gal ir dides­
nę produkciją.

Bet ar pageidaujamas yra farmų produkcijos didi­
nimas?

Dabartiniu laiku atsakymas yra teigiamas. Maisto 
trūkumas Europoje ir kitose pasaulio dalyse yra tokis 
didelis, kad, nežiūrint, kiek Amerikos farmeriai nesi­
stengs, jie visvien to trūkumo negalės padengti.

Tačiau taip visą laiką nebus. Kai Europa ir kiti kra­
štai pradės normališkiau tvarkytis ir daugiau savo mai­
sto pasigaminti, tai Amerikos žemės ūkio produktams 
paklausa pradės mažėti. Kas bus tada?

Ekonomijos biuras* teigia, kad jau dabar metas pa­
galvoti apie užtikrinimą farmeriams pajamų. Anksčiau 
ar vėliau turėsianti būti įvesta savo rūšies apdrauda, ku­
ri galėtų suteikti farmeriams maždaug tokią paramą, 
kokią suteikia nedarbo apdrauda darbininkams.

Per pereitą depresiją tarp farmerių buvo labai po­
puliarus sekamas rimas: .
- , '-■--J r- ■     v- - --'-I--- - U ■gp.' "■ .4-. '.I'.i-
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“Here lies the body of Farmer Pete,
Who starved from growing too much wheat.”
Kad to neįvyktų, kad farmeriams nereikėtų badu 

“mirti” dėl to, kad jie per daug kviečių ir kitko užsiau­
gina, tai valdžia jau iš anksto daro planus. Kokie bus tie 
planai ir kokiu keliu bus einama prie jų įgyvendinimo, 
tatai paaiškės netolimoje ateityje.

PASTABOS
Rašo P. KRUČAS

Varžtus Atleidus
Varžtai, kurių pagalba valdžia stengėsi sulaikyti 

kainas mėsai, tapo atleisti. Įvairių grupių spaudimas pa­
galiau tiek paveikė Washingtoną, kad prezidentas Tru- 
manas nutarė visiškai panaikinti mėsos kainų kontrolia­
vimą. Maža to, jis nutarė nuimti ir tą drausmę, kuri ne­
leido iš Meksikos importuoti galvijus kaipo sergančius 
nagų liga. Kadangi iš patikrinimo paaiškėjo, jog Meksi­
kos galvijai yra liuosi nuo nagų ligos, tai prezidentas pa­
naikino ir drausmę. Nuo šiandien prasidės importavimas 
galvijų iš Meksikos. Žinoma, tai daroma tuo sumetimu, 
kad kaip galima greičiau pašalinti mėsos badą, kuris bu­
vo pasidaręs itin opus.

Kodėl buvo pasidaręs toks didelis mėsos trūkumas? 
Nejaugi Amerikoje pradeda pritrūkti galvijų?

Nieko panašaus. Senatorius Taftas, kuris daugiausia 
prisidėjo prie to, kad vadinamasis OPA įstatymas išėjo 
“be dantų”, užvakar pareiškė, jog prezidentas Trumanas 
norįs nubausti Amerikos gyvulių augintojus. Girdi, Ame­
rikoje šiandien galvijų yra daugiau, negu kada nors. 
Todėl atidarymas sienos Meksikos galvijams “nubaus” 
(numuš kainas) Amerikos galvijams.

Iš tiesų, daviniai rodo, kad šiandien Amerikoje gal­
vijų (karvių, jaučių ir veršių) yra žymiai daugiau, negu 
kada nors. Pavyzdžiui, 1939 m. galvijų buvo per 30 mili­
jonų, o dabar jų skaičius pašoko iki 40,000,000 su viršum. 
Vadinasi, prieauglis lyginasi dešimčiai milijonų.

Bet kaip galima išaiškinti tą paradoksą, kad šiandien 
yra didžiausias trūkumas mėsos, nežiūrint to, kad galvi­
jų yra daugiau, negu kada nors?

Dalykas visai paprastas: kai laikinai OPA paliovė 
veikusi ir kainos mėsai buvo žymiai pakilusios, tai tuo 
pasinaudojo galvijų augintojai ir visi kiti, kas darė biz­
nį iš mėsos. Kai vėliau OPA įstatymas (labai apkarpy­
tas ir labai susilpnintas) buvo pravestas, tai prasidėjo 
savotiškas “sėdėjimo streikas”: galvijų augintojai nusta­
tytomis kainomis atsisakė savo prekes parduoti. Ir kaip 
matote, jie tą streiką laimėjo.

Padarinyje kainos mėsai pradėjo galvatrūkčiais kil­
ti. Bet kai rinkoje vis daugiau ir daugiau atsiras mėsos, 
tai ir kainos pradės atslūgti. Vadinasi, kainas pradės re­
guliuoti žinomas ekonominis pasiūlos-paklausos dėsnis. 
Reikia tikėtis, kad atidarymas sienos Meksikos galvijams 
irgi šiek tiek prisidės prie nupiginimo mėsos.

PASIKALBĖJIMAS SU 
SOVIETŲ INTELI­

GENTU
Rusų socialdemokratų centra- 

linis organas deda vieno savo 
bendradarbio pasikalbėjimą su 
sovietų inteligentu, gyvenančiu 
Vokietijos zonoje. Sakytas inte­
ligentas piešia sovietų gyvenimo 
šitokį vaizdą. Nestambus tar­
nautojas, gaunantis 700—800 
rublių algos į mėnesį*su vargu 
gali gaut sau kostiumą už 600 
— 700 rublių, bet paprastam 
griešnam žmogui ir už 600-700 
rublių negalima gaut. Kolchozų 
rinkoj, suorganizuotoj pačios 
valdžios (atseit, juodoj rinkojį, 
galima gaut nedaug ir aukštom 
kainom. Normalios kainos prieš 
karą buvusios takios: juoda 
duona 1 rub. kilogramui, kiau­
šiniai vasarą 5 rubliai už dešim­
tį (žiemą pe mažiau 10—12 ru­
blių), mėsa 12 rublių kilo, kiau­
liena 15 rublių ir 1.1. Maskvoj 
galėjai gaut už 300 rublių gerus 
čeverykus ir už 400 rublių au­
deklo kostiumui.

Žmogus užimantis atsakomin- 
gą vietą (nepartinis) gauna 800 
rublių į mėnesį, jo moteris taip­
gi priklauso grupei: abu su virš­
laikiais gali užsidirbti iki 2,000 
rublių. Jeigu turi vaiką, tai prieš 
karą apskrities mieste kaip Tū­
los apylinkėj galima buvo su­
vest galas su galu ir gerai mai­
tintis. Ir tik maitintis. Ką nors 
pirkt, pavyzdžiui, drabužį buvo 
negalima. Valstiečiai prie kol­
chozų gyvenimo neprisitaikę, 
kaimuose eina kurčia, pavydi ir 
nepaliaujama kova valstiečių 
prieš kolchozus. Jeigu jūs žino­
tumėt, kiek laukų atlieka neuž­
sėta ir nenuvalyta! Tai vichia 
buvo priežastis trūkumo duonos

dar prieš karą. 1939 m. jis pats 
matęs rudens laike kolchozni- 
kus nuplyšusius, nelaimingus, 
kurie parišę vaikus už nugarų 
ateidavo duonos pirkti. Tas bu­
vo vidurinėj Rusijoj. Patys bai­
sieji metai buvę 1937. Siautęs 
teroras prieš inteligentus. Pra­
džioje karo vokiečių agitacijos 
lapeliai buvo mėtomi iš lėktu­
vų, kad vokiečiai kariauja ne 
prieš rusų tautą, bet prieš bol­
ševizmą. Tas labai paveikė gy­
ventojus. Daugelis patikėjo. 
Fronte kareiviai pasidavė vokie­
čiams. Vietomis gyventojai pa­
sitiko vokiečius kaipo draugus, 
ypačiai lengvai vokiška propa­
ganda buvo suklaidinti šiaurinio 
Kaukazo gyventojai, kazokai ir 
kiti. Vokiečiai iš jų organizavo 
pulkus, ir gana skaitlingus. Pas­
kui visi vokiečiais nusivylė. Į 
rusus belaisvius, kuriuos vokie­
čiai laikė viduryje šalies, atsi- 
nešimas buvo baisus. Pats šios 
istorijos pasakotojas matęs, kaip 
rusai belaisviai rinkdavę mais­
tui iš arklių mėšlo žirnius ir 
niekas iš rusų gyventojų prigrą- 
sinti sušaudymu negalėdavę pa­
gelbėti saviems žmonėms.

~o—
JAU TEISINASI

“Laisvė” rugp. 23 d. ve ką ra­
šo:

“Stankui, Aleknienei ir ki­
tiems, pundelius siuntusiems 
į Lietuvą. Kaikurių siuntiniai 
sugrįžta — ar tai dėl nesura­
dimo žmonių, kuriems jie bu­
vo siųsti, ar dėl tų žmonių 
nepajėgumo muitus apmokėti 
ir daiktus iš pąšto išgauti. 
Siuntėjai, suprantama, nepa­
sitenkinę, nesigaili ‘pabarimų’ 
ir įvairiausių ‘patarimų’. Vie­
nas dalykas lai būna visiems

i aiškus: Mes neėmeme ir nei- 
mame jokios atsakomybės už 
pasiutu bei siunčiamų Lietu­
von pundelių likimą. Neigi 
mes galime priversti Tarybų 
Sąjungos bei Lietuvos vyriau­
sybę nuimti nuo pundelių, 
atsiųstų iš Amerikos, muitus. 
Tokia yra tų vyriausybių po­
litika ir mes jos pakeisti ne­
galime. Negi mes žinome, ar 
toji politika bus kada nors 
pakeista.”
Komunistai jau kitą giesmę 

pradėjo giedot pundelių siunti­
mo klausimu į Lietuvą. Juk ne­
senas laikas, kai jų spauda ir 
kalbėtojai prakeiksmo ir panie­
kos žodžius pylė ant BALE or­
ganizacijos už nesiuntimą dra­
bužių Lietuvos žmonėms. Esą, 
ant Grand St. Brooklyne krau­
tuvėj laiko sukrovę, kūr kandys 
ėda ir pelės kapoja, o Lietuvos 
žmonėms, išvaduotiems iš na­
cių vergijos — pusnuogiams 
nesiunčia. Tai prasikaltimas 
prieš žmoniškumu principą. Ir 
Kada per komunistus suagituoti 
žmonės pradėjo siųsti savo gi­
minėms ir pažįstamiems punde­
lius į Lietuvą, tai pasirodė visai 
kita istorija — aukšti muitai. 
“Laisvė” savo sekėjams pataria 
siųsti per Lietuvai Pagalbos Tei­
kimo Komitetą. Dabar ragina 
siųsti tiesiog bolševikų valdžiai, 
ir kam ta valdžia paskirstys 
gautus iš amerikiečių drabu­
žius, tai komunistų valdžios da­
lykas. Kad pundeliai adresuotų 
žmonių nepasiekė, tai veikiau­
siai tokie asmenys jau esti lik­
viduoti arba į Sibirą ištremti. 
Juk niekas nesamiems žmonėm 
pundelių nesiunčia. Kuris bied- 
nas žmogus už prisiųstą iš Ame­
rikos pusiau sunešiotą drabužį 
muito neįstengs užsimokėti, tai 
komunistiška valdžia tuos dra­
bužius pasiims sau, o jūs var- 
gingi valstiečiai ir darbininkai 
šalki t pusnuogiai! Ne be reika­
lo “Laisvės” redakcija sakosi 
gaunanti pabarimų ir patarimų. 
Jau laikas susiprasti tiem nelai­
mingiem komunistiškos spau­
dos skaitytojam.

—o—

GYVENIMAS SOVIETŲ 
BOJUJE

Vienas rusas, pabuvęs kelioli- 
ką mėnesių sovietų okupuotoj 
zonoj Ransdorfe netoli Berlyno, 
dabar pabėgėlis, pasakoja labai 
įdomių dalykų rusų socialdemo­
kratų organe. Pabėgėlių vardų 
redakcija neskelbia. Jam būnant 
iš Francijos buvę atvežta lėktu­
vais grupė 100 žmonių, buvusių 
karo belaisvių. Iš Berlyno juos 
išvarę pėsčius 300 gilometrų ke­
lionėn. Ką prie savęs turėję, vis­
ką prisiėję numest, o raudonar­
miečiai tą viską surinkę. Sovie­
tų Sąjungoje gyvenimas blogas. 
Sunkus, dažnai nepakeliamas 
darbas moterims ir vaikams. 
Didelis brangumas (vienas kilo­
gramas duonos juodoj rinkoj 
kažtuoja 200—250 rublių, batai 
7,000 rublių). Pakeltos kainos 
prekėms ir valstybinėse krautu­
vėse, o uždarbis veik tas pats. 
Lenkijoj didelis partizanų pasi­
priešinimas. Antras pabėgėlis, 
vyresnysis seržantas, buvęs pa­
leistas į namus. Namuose pali­
ko pačią ir 4 vaikus veik ba­
daujančius ir pusnuogius. Vol­
elio j e esą tik 4 arkliai, — pa­
sakojęs ir verkęs. Niekas neper­
simainę, tik valdžios galia įves­
ta kietesnė. Baltgudijos miškuo­
se pilna partizanų ir su jais ve­
da nepaliaujamus mūšius. Dėl 
tų, kurie buvę užrubežyje, pa­
daryti atskiri rajonai: Verho- 
janskji ir Kamčatskji. Abelnai 
blogas atsinešimas į buvusius 
karo belaisvius ir buvusius dar­
bininkus Vokietijoj. Ūpas kovo­
tojų žymiai nupuolęs. Maistas 
blogas: 450 gramų duonos vie­
toje priklausomų 800 gramų. 
Trys sykiai į dieną sriuba, ne­
duoda nei cukraus nei sviesto. 
Karys aprengtas prasčiausiai, 
bet apginkluotas gerai.

Tai šitokius vaizdus rusai ne- 
grįžėliai piešia apie savo krašto 
žmonių gyvenimą. O mūsų lie­
tuviški bimbininkai įsivaizduoja 
Sovietų Sąjungos gyvenimą kai­
po rojų, o to rojaus valdininkus 
aniuolais sargais. Tai neprotau­
jančių žmonių masė.

IšVIETINTU LIETUVIU GYVENIMAS 
VOKIETIJOSJRIJOSE ZONOSE

(Tęsinys)
Tie, kurie pereitų metų iki 

rugpjūčio mėnesio 1 d. negyve­
no amerikiečių zonoje, o į tą 
zoną atsikėlė žymiai vėliau ir 
tie veik visi išbraukti iš išvietin­
tų asmenų sąrašų... Tai tiesiog 
skaudu. Juk karo audra taip bu­
vo išblaškiusi lietuvius tremti­
nius, kad ištisos šeimos buvo po 
visus kampus išsklaidytos ir tik 
karo audrai nutilus tų šeinių 
nariai pradėjo vieni kitų ieško­
ti ir suradę savuosius skubėjo 
tenai. Dar ir dabar daugelis lie­
tuvių šeimų savųjų nesuranda, 
arba visai netikėtai susižino, 
kad štai motina gyvena vienoje 
vietoje, tėvas kitoje ir panašiai. 
Juk tuo metu ne tik paštas nė­
jo, bet hetkoks susisiekimas ne­
buvo galimas ir įmanomas, tai 
iki vieni kitus surado praėjo 
daug laiko , ir štai viso to pasė­
koje — netenka iš vietinių asme­
nų globos. Tokių susirado gal 
šimtas kitas asmenų. Bet kas 
dar skaudžiausia, kad šeimos 
išskiriamos. Štai sakysime vyras 
anuomet gyveno ne amerikiečių 
zonoje, o žmona čia, tai dabar 
vyras, kaipo vėliau atvykęs pra­
randa globos teises ir turi sto­
vyklą apleisti. Ką visa šita turi 
bendro su karo nusikaltėliais, 
vokiečių pataikūnais ar pana­
šiai? O tenka kentėti...

Tiesa, skundžiasi, bet dienos, 
savaitės, net mėnesiai slenka ir 
jokių atsakymų nesusilaukia...

Viso to dėka lietuvių tremti­
nių tarpe esama labai daug ne« 
ramunių ir didelių rūpesčių.

Juo labiau, kad tokie asmens 
perduodami vokiečiams, tai yra 
vokiečių globai. Kai kur vokie­
čių įstaigos tokių asmenų padė­
tį supranta, jiems užjaučia ir 
be jokių vargų išduoda maisto 
korteles ir parūpina bet kokią 
užvėją, kokio nors kampelio pa­
vidale. Ir tai jau gerai. Bet bū­
va ir taip, kad vokiečių įstaigos 
sulaukę tokių išvytų iš stovyk­
lų asmenų iš jų stipriai pasity­
čioja ir. varo į sunkius darbus, 
į tokius darbus, kuriuos prievar­
tos keliu naciai dabar turi dirb­
ti ir, be to, juos laiko stovyk­
lose, net kai kur iš tų stovyklą 
neleidžia be atitinkamų leidimų 
išeiti... Skųstis jau nėra kam. O 
jei turėsime galvoje, kad tų as­
menų tarpe yra ir tokių, kurie 
neturi jokių išteklių, neturi už 
ką įsigyti maisto korteles...

Tiesa, ne visos tikrinimo ko­
misijos vienodai elgėsi. Kai ku­
rios jų buvo tiek kruopščios, 
kad stengėsi į kiekvieno-asmens 
padėtį gerai įsigilinti ir tikrini­
mą visapusiai pažinti, bet tokių 
būta labai mažai.

Amerikiečių zonoje gyvena 
apie penkiasdešimts tūkstančių 
lietuvių ir netekusių išvietintų 
asmenų globos bus gal iki ketu­
rių, šešių procentų. Tai keletas 
tūkstančių lietuvių prarado glo­
bą, tiesa, jų tarpe gal šimtas ki­
tas buvo tokių, kurie tos globos 
nebuvo verti. Yra ir tokių, ku­
rie savo metu buvo repatriavę 
ir gavę vokiečių pilietybę, aiš­
ku — jie negali pagal visokius 
.nuostatus naudotis išvietintų as­
menų globa, bet kuo kalti tie, 
kurie yra atvykę iš kitų zonų?

Amerikiečių okupacijos zono­
je bus iki 65% visų darbingų 
asmenų įsitraukę į įvairius dar­
bus, vieni jų dirba UNRRAoje, 
kiti amerikiečių įstaigose.

Pas vokiečius dirbančių veik 
nėra. Amerikiečiai, kai kur stip­
riai paragino tremtinius imtis 
darbo, ir tremtiniai siūlomo 
darbomiiekur nėra atsisakę. Kas 
gauna darbą, tas džiaugiasi, 
nors atlyginimai labai maži, 
daugeliu atvejų gauna tik page­
rintą maistą.

Amerikiečių zonoje tremtiniai 
lietuviai veik visur gauna pa­
kenčiamą maistą. Jis žymiai ge­
resnis, negu kitose zonose.

Pačioje zonoje susisiekimas 
nėra varžomas, tremtinys, kur 
nori, tenai gali keliauti, bet jei 
nori nuvykti į kitą zoną, turi 
gauti leidimą.

* Keista, kad vokiečiams vyks­
tant į kitas zonas tokių leidi­
mų gauti nereikia... šiuo požiū­

riu tremtinys yra žymiai pras­
čiau traktuojamas...

Austrijoje amerikiečių zono­
je gyveną lietuviai jaučiasi pa­
našiai, kaip ir Vokietijoje, tik 
čia pagal paskutinius parėdy­
mus turės sumokėti už patalpas 
nuomą ir, rodos, gaunamą mais­
tą. šito visą metą troško aus­
trai ir tuos savo egoistinius 
troškinius laimėjo...

Austrai... vokiečių talkininkai, 
karo metu jokio pasipriešinimo 
naciams neparodę, dabar atku­
tę ieško kitų tarpe kaltininkų ir 
kartu nori būti tais nelaimin­
gais Lozoriais. Savo nelaimių 
kaltininkus ieško kitų tarpe. Sa­
vo neapykantą išlieja kitiems...

Austrai, tik dėka politinės si­
tuacijos atgavę savo neprndau- 
somybę danai jau kitiems rodo 
savo nesubrendusius ragus... 
Pirštu nepajudinę, jokiais žy­
mesniais veiksmais nepasirodę, 
kad gina savo valstybės suvere­
numą, tie austrai aanar nerodo 
širdingumo tiems, kurie tiek 
kraujo praliejo dėl savo valsty­
bės nepriklausomybės... jie lie­
tuvių nenori suprasti...

Anglų zonoje lietuviai trem­
tiniai jaučiasi ramiai ir saugiai. 
Čia asmenybei visiška pagarba. 
Bet esama tokių šešėlių, kurių 
niekaip nesuprasi, štai anglų zo­
noje lietuviai niekaip negali iš­
leisti spausdinto leidinio... sako 
popieros nėra... Gal būt. Tikė­
kime, kad taip yra. Iš angių zo­
nos išvažiuoti kur nors kitur, 
kad ir svarbiais reikalais veik 
neįmanoma. Leidimai sunku 
gauti. U yra tokių vietų, kur 
(JNRRAos pareigūnai iš viso iš 
savo stovyklų ribų jų globoja­
mų nenori išleisti.

Dėlko ?
Tikrinimai čia taip pat ra­

miai praėjo, kaip ir prancūzų 
zonoje. Čia kas neteko globos, 
kaipo išvietintas asmuo, jisai 
neteko teisėtai ir žino dėlko. 
Šiuo atsitikimu jokių nesusipra­
timų čia nebūta, švietimo įstai­
gos taip pat gali nevaržomai 
dirbti. Tik nesuprantama, dėlko 
vienoje iš stovyklų privalomai 
įvesta anglų kalbos mokymas ir 
įvestas visiems toje stovykloje 
gyvenantiems. Rodos, šitokie 
parėdymai nesiderina nei su an­
glų tautos būdu, nei su jų pa­
pročiais, nei su jų įstatymų dva­
sia. Taip lygiai, kaip nesiderina 
spaudos nebuvimas, susisiekimo 
suvaržymas...

Anglų zonoje maisto aprūpi­
nimo požiūriu paskutiniu laiku 
žymiai prasčiau. Visi gauna vie­
tos produktus ir kai kur visai 
negauna net vokiškų rūkalų. 
Darbo aprūpinimo požiūriu čia 
žymiai kitaip, negu kur kitur. 
Čia tie, kurie nedirba UNRRAos 
įstaigose, gauna darbo pas ang­
lus. Žymi dalis dirba arba ang­
lų įstaigose, arba jų vedamose 
įmonėse. Atlyginimas geras ir 
kurie dirba gauna žymiai geres­
nį maistą, čia visi kas dirba, tai 
ir gauna atlyginimą.

Anglai taip pat, kaip ir pran­
cūzai nevengia lietuvių ir noriai 
lankosi į jų visus pasirodymus 
ir patys pas save į tokius pasi­
rodymus kviečia. Kaip lygus su 
lygiu, kaip žmogus su žmogu­
mi — šiaip tektų bendrai api­
būdinti anglų lietuvių santy­
kius.

Čia lietuviai gali savo gimta 
kalba rašyti laiškus į bet kurias 
pasaulio dalis, gali skaityti ang­
lų laikraščius ir knygas, berods, 
kaip vieni, taip ir kitos sunkiai 
gaunami.

Gi prancūzų zonoje, net yra 
knygų krautuvės, kurios išimti­
nai prekiauja prancūzų spauda.

Nesuprantama, dėlko ameri­
kiečių zonoje lietuvis negali ki­
tur laiškus rašyti savo kalba. 
Dar keisčiau, kad toje pačioje 
zonoje net visoje Vokietijoje jis 
gali rašyti laiškus savo gimta 
kalba, bet štai į užsienius — už­
drausta.

Iš viso tenka pasakyti, kad 
lietuviai visose zonose gerai su­
gyvena su okupacijos adminis" 
tracija. Niekur didesnių nesusi­
pratimų nebūta ir lietuviai vi­
sur yra gerbiami. —V.



[ PRŪSAI IR PRŪSAI J Pirmą kartą dalyvauja “Naujienų” koncerto programoje PAIEŠKOJIMAS
mišrus choras iš Gary, Indiana Mažonas Antanas, gimęs 1914

Likimo išblokštiems iš savo 
tėvų sodybų, daug kam iš mūsų 
net savomis susisiekimo prie­
monėmis ilgokai teko keliauti 
per vad. Rytprūsius. Nemažai 
kam teko ten kurį laikų pris- 
glaudus tūnoti ar vergiškai 
vargti su kastuvu rankose pri­
statytiems prie sunkių apkasų 
rausimo darbų. Daugumai, be 
abejo, ten teko pirmą kartą pa­
buvoti, pirmą kartą pamatyti ir 
to krašto gyventoją jo kasdie­
niškoje aplinkoje. Tačiau prūso 
vardas visiems buvo daug kartų 
girdėtas ir dabar dar neretai 
girdimas. Iš vienos pusės mo­
kyklos suole sėdėjęs lietuvis ži­
no, kad prūsai yra buvę mūsų 
giminaičiai, vakarinė aisčių ša­
ka, bet iš kitos pusės visi taip 
pat žinom, kad prūsais vadina­
mi tam tikros Vokietijos dalies 
gyventojai, aršiausi militaristi­
nės bei imperialistinės vokiško­
sios dvasios atstovai, policeišta- 
bo išmustrinti drausmingumo 
manekenai, nemėgiami taip pat 
net kai kuriose Vokietijos srity­
se. Nūdienė prūso sąvoka kiek­
vienam daug ką sako. Bet ką gi 
su šiaišiais turi bendro senieji 
aisčių prūsai, su germanais ne­
turėję nieko bendro? Kaip atsi­
tiko, kad senųjų aisčių šakos 
vardas perėjo agresyviškiau- 
siems vokiškojo pasaulio atsto­
vams? Visa tai gali paaiškinti 
tik trumputė Prūsų krašto isto­
rinė apžvalga.

Kaip žinoma, aisčių krašto 
istorijos prieaušry prūsais buvo 
vadinamos toliausiai į vakarus' 
prasikišusios aisčių kiltys, ku­

rios pirmosios pateko vokiečių 
riterių ordino (kryžiuočių) val­
džion. Ordinas pirmiausia įsikū­
rė jų žemėje, tad ir šios naujo­
sios jo kolonijos viršininkas bu­
vo pavadintas Prūsijos krašto 
magistru, o kraštas Prūsija, 
prūsų kraštu. Ir kiek tik ordi­
nui pasisekė nukariauti, nežiū­
rint kokie; gyventojai ten gyve­
no, viskas buvo vadinama Prū­
sija. Politine prasme tai, žino 
ma, buvo natūrali išeitis. Kai 
1309 m. į Marienburgą persi­
kraustė iš Italijos ir ordino di­
dysis magistras su kapitula, ir 
visas kryžiuočių ordinas, taip 
sakant, suprųsėjo.

Po vokiečių ordinui nelemto­
jo Tannenbergo mūšio (1410) 
jis pradėjo tolydžio silpnėti. Per 
vad. trylikos metų karą jis pra­
rado, 1466 m. Torno taikos su­
tartimi ir formaliai perleido 
Lenkijai visas savo vakarines 
žemes. Didele dalimi tai buvo 
kadaise lenkiškas buvęs Pama­
rys, ordino nukariautas XIV a. 
pradžioje. Lenkijai tada teko ir 
dalis Prūsų krašto dešinėje Vys­
los pusėje ir Varmės vyskupija. 
Be to, ordinas buvo priverstas 
prisipažinti Lenkų karalių vasa­
lu. Kadangi Lenkijai atiteko ir 
pats Marienburgas, tad ordino 
sostinė buvo perkelta į Kara­
liaučių. Kai 1525 m. ordinas bu­
vo sekularizuotas, kaip vienuo­
lių riterių valstybė virto Al­
brechto Hohenzollerno valdoma 
Prūsijos kunigaikštija, santy­
kiai nepasikeitė. Kadangi lenkai 
iš ordino 1466 m. gautąsias že­
mes taip pat vadino Prūsais,

'ČIA YRA ATVAIZDAS ŽYMAUS KROATŲ MIŠRAUS CHORO “PRERADOVIC”
Šis plačiai žinomas mišrus choras “Preradovic” pirmą kartą atvyksta iš Gary, lųd. įr dalyvaus ^‘Naujienų” koncerto 

prograiųoje sekmadienį, lapkričio 3 dieną, 1946 m., Sokol Hall, 2337 S. Kedzie Ąye.
“Preradovic” choras susiorganizavo 1914 metais, tais pačiais metais kaip ir “Naujienos”. Reiškią, j tepus” ir šis 

choras yra vienmečiai, šis choras yra dalyvavęs ir išpildęs koncertus Chicago j, Detroite, Milwaukee ir kituose miestuose. 
Choras per tą ilgą laiką turėjo kelis žymius vedėjus, bet dabar jį vadovauja lietuvis.

Nėra abejonės, kad Chicagos ir apylinkių miestų lietuviai skaitlingai atvyks į “Naujienų” rudeninį koncertą ir išgirs
dainuojant šį tikrai puikų chorą ir kitus žymius Chicagos operos dainininkus.

m. lapkričio 1 d., Gedvidų kai­
me, Veviržėnų vals., Kretingos 
aps., sūnus Marijonos Bružai- 
tės-Mažonienčs, kilusios iš Lie­
paičių km., Veviržėnų vals., pa­
ieško savo tetos Onos Bružai­
tės Kavaliauskienės (Montello, 
M,as s.?) ir tetos Barboros Bru­
žaitės—žemeikienės. (Laiškas 
“Naujienų” ofise).

F Ų O O R SANDERS, WALL­
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 
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BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

tad, kad nesusimaišytų, šieji bu­
vo vadinami karanmais arna 
Lenkų prūsais, o anieji kuni- 
gaikštimais Prūsais.

pirmojo Prūsijos kunigaikš­
čio Albrechto sunui mirus be­
vaikiu (jis buvo beprotis ir pats 
nevaldė), Prūsų kunigainsuja 
atiteko Brandennurgo markgra­
fui — kurfuerstui (1618). Nuo 
to meto ji jau nuolat buvo val­
doma Hohenzollernų kartu su 
Brandenburgu iš Berlyno. Kaip 
misų kunigaikščiai, jie skaitė­
si vasalai Lenkų karaliaus, u 
Kaip Brandenburgo markgrafai 
— vasalai Vokiečių imperato­
riaus. Tik 1660 m. Ulyvos taikos 
traktatu Prūsų kunigaikščių va­
salystė Lenkijos karaliams buvo 
panaikinta. Didysis kurfuerstas 
Fridrichas Wilhelmas buvo pri­
pažintas Prūsų kunigaikštijos 
suverenu. Šio savo šeimos galią 
iškėlusio kurfneršto kilnus Fri­
drichas III už pasitarnavimus 
imperatoriui 1701 m. gavo ka­
raliaus titulą. Kad taip neerzin­
tų pavyzdžių Vokietijos kuni­
gaikščių, jąni, buvo suteiktas ne 
Brandenburgo, bet nuošalios 
Prūsijos karaliaus titulas. Juri­
diškai kiek jis, tiek jo įpėdiniai 
karaliai buvo Prūsuose, karališ­
koji jų sostinė buvo Karaliau­
čius, kur jie būdavo karūnuoja­
mi, o Brandenburge bei Berlyne 
jie puvo tilt markgrafai ir kur- 
■fiierstai. Tačiau kadangi Braų- 
deiibųrgąs su prie jo prijung to­
lius sritimis visais atžvilgiais 
pralenkė Prūsus, tad jieųis į tą 
užkampį keltis nė į galvą negą- 
ičjo ateiti. Absoliutizmo klestė­
jimo laikotarpy, Hohenzollernų 
yąlstybės galia iškėlusų vad. ka­
reivių karaliaus Fridricho Wil- 
helmo I ir jo sūnaus Fridricho 
II valdymo laikais, apie juridinę 
pusę negalėjo būti nė kalbos. 
Svarbu buvo, kad jie turėjo IPru- 
sų karalių titulą ir kad jie bu­
vo jų valstybė. Taip visos Ho- 
henzollernų valdomos žemės bu­
vo pradėtos vadinti Prūsų kara­
lija, nors tikroji Prūsija ten su­
darė labai nežymią dalelę. Ji 
virto paprasta jos pačios vardu 
vadinamos karalijos provincija.

Kai 1772 m. per vad. pirmąjį 
Lietuvos Lenkijos padalinimą 
Fridrichas II savo valstybei pri­
jungė Lenkų pavyslį, apie Bran­
denburgą sukauptos Hohenzol­
lernų žemės susiliejo su tikrąja 
Prūsija. Dabar gautos žemės 
(maždaug tos pačios, kurias 
1466 m. Lenkija buvo atgavusi 
iš vokiečių ordino) buvo pava­
dintos Vakariniais Prūsais 
(Westpreuschen), o anksčiau 
bujvusi Prūsija buvo pavadinta 
Rytprūsiais (Ostpreuschen). To­
kie šių sričių vardai išliko ir iki 
mūsų laikų. O Prūsų karalijos 
vardas liko visam junginiui, vi­
sai Hohenzollernų valstybei.

Hohenzollernų valstybė, vadi­
nama Prūsų karalija, ir XIX a. 
tolydžio kilo, jos tarptautinis 
svoris nuolat augo. Amžius Vo­
kietijos gyvenimui vadovavusi 
senoji imperija 1806 m. išnyko. 
Jos vietoje atsirado Vokietijos 
valstybių konfederacija, tiesa, 
dar vadovaujama tos pačios Au­
strijos, bet jau neilgam. 1866 
m. vad. geležinio kanclerio Bis­
marko vadovaujamoji Prūsijos 
karalija Austrijos įtaką iš Šiau­
rės Vokietijos visiškai išstūmė, 
o naujai sukurtos šiaurės Vo­
kietijos valstybių konfederaci­
jos prieky stojo Prūsija, paė­
musi į savo rankas visų 22 kon­
federacijos narių užsienių poli­
tikos ir karinių pajėgų vadovy­
bę. 'Po sėkmingo karo su Pran­
cūzija, 1871 m. sausio 18 d. ka­
ralius Wilhelmas Versalyje pa­
siskelbė paveldimuoju Vokieti­
jos imperatorium -— kaiseriu. 
Naujasis Vokietijos Reichas bu­
vo 26 valstybių federacija, o jos 
centras bei branduolys buvo 
Prūsija. Reicho kaizeris amži­
nai turėjo būti Prūsijos kara­
lius.

XVI1I-XIX amžiuje Hohenzol­
lernų valstybėje, vadin. Prūsų 
karalijoje, susiformavusi milita­
ristinio imperializmo dvasia per­
gyveno ir kaizerinį reichą ir 
veimarinę respubliką (respubli­
kinė konstitucija paskelbta 1919 
VIII. 11 Veimare). Ji buvo ir 
vad. trečiojo — hitlerinio — 
reicho atrama, šiandien tai va­
dinama prūsiškąja dvasia, nors 
mūsų giminaičiai aisčių prusai 
čia niekuo nedėti. Jie krito kaip 
tos pačios agresyviosios vokiš­
kosios dvasios auka, bet savo 
vardą paliko savo naikintojams. 
Paradoksalu, teisybė. Lyg kad 
ėriukais būtų pavadinti avių 
skerdikai. Ir vardai turi savąjį 
likimą... —Ą, š.

-—UNRKA pareigūnai Jugo­
slavijoj rado daug netvarkos, 
negalėjo gauti įrodymų, kad Ti­
to vartoja didelius UNRRA me­
džiagos kiekius kariuomenei.

—Sovietų ekonomistai aštriai 
kritikuoja Amerikos maisto po­
litiką.

—Sovietų finansų ministeris 
siūlo sumažinti k#ro išlaidas.

Al. Briedis ir St. 
Lukas Tavernos 
Biznyje

ROSELAND. — Pp. Algir­
das Briedis ir Stanley Lukas, 
1075 So. Edbrook avė., partne­
riais nupirko tavernos biznį 
Užeiga yra gražiai išdekoruota 
ir turi didelį pasirinkimą gerų 
rūšių degtinės, vyno ir alaus 
gerti vietoje ir neštis bojikoniis 
namo, nes kartu yra ir skyrius 
degtinės pirktis bonkomis ir 
neštis namo. Pasirinkimas yra
didelis už prieinamas kąjųas.

■‘NAUJIENOS”— NE1ŠSEM1A-
MAS ŽINYNO IB IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS
ĮR KITUS RAGINKIT^ SKAI­
TYTI IR PLATINTI

Jie Mus Vadina “O.G.
...Ne M.D.

Bandyk Old Golds
i—................................. . ..........

Del Smagumo
v__X yduolės, gydymas, gerklės saugojimas
— ar jie tikrai nepamiršta, kad Tapista rū­
kai tiktai dėl malonumo?

Na, Old Golds rūpinasi tiktai malonumu. 
Vėliausi mokslo išradimai yra panaudojami 
duoti Tamstai tiktai tikriausį malonumą.

Taigi, jei malonumas, švelnumas, geriau­
sios rūšies tabakai aukščiausiame skonio 
stovyje yra tas, ką Tamsta pageidauji — 
rūkyk Old Golds. Jie Tamstą patenkins.

Jei Jūs Norite 
“Treat” Vietoje 
“Tr^atnjent.M”

išdirbystėj e per arti 200 metų

Rūkyk OtGs!

» 
*
♦

f 
» 
i
♦ 
♦

t 
♦
♦I
♦

ATIDA
Taisome

Refrigeratorius
STOKERIUS, RADIOS, SKAL­

BIAMAS MAŠINAS IR T. T.
Visokios Išdirbystės

Į Darbas GarantuotasĮ::

SCIENTIFIC ?
I REFRIGERATION !l
:5306 S. Ashland ak
♦ TeiefomioJkit GROVEHILL 7570< 1 
f GROvehill 1983—TRIangle 0073 o

Drg. Algirdas Briedis pir­
miau užlaikė tavernos biznį ącp 
resu 4119 So. Ashland avė., 
Town of Lake kolonijoje.

Senus Patras

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YĄRDS 8054 

" ■ ■ ............. ■■MIMU#

JAMES TAVERN
Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107 b S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

/waawiMwwB’wiy-įhmhhhbmmui nui..;

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių rūšių, keisais ir 
ponkomis neštis nąmo.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W, 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

V, , . i ...............  /

AR ŽINOTE 
HA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
gina, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankąs 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa- 
taikąųja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

įmonių mulkintojus ir ap- 
eilių, įdomių paveikslų įr žir 

l į rnų įš viso pasaulio.
Kainuoją tik $2.56 metams.

, Adresas toks:
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių

“KELEIVIS”
I 636 Broadway
i so. BOSTQN,
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I. LIETUVIU RATELIAI |
Iš GARFIELD PARKO KLUBO 

SUSIRINKIMO
KLUBO BALIUS ŠEŠTADIENĮ, SPALIO 19-tą

SLA. ŠEŠTO APSKRIČIO KONFERENCI­
JA PASIŽYMĖJO LABDARYBE, 
PAAUKAUDAMA $50 BALF’UI

Konferencija vyko gana drau­
gingoj nuotaikoj ir sukūrė rim­
tą SLA reikalų svarstymą. Ap­
kalbėjus dienos pateiktą konfe­
rencijai programą, buvo priim­
tos dvi šiuo laiku svarbios die­
nos klausimais rezoliucijos.

Pirma rezoliucija kalba ir ra­
gina visas SLA. kuopas ir vi­
sus narius remti Amerikos Lie­
tuvių Tarybos darbus už lais­
vą demokratišką Lietuvą, patar­
dama kuopoms steigti, kur tik 
galima, Amerikos Lietuvių Ta­
rybos skyrius.

Antra rezoliucija ragina SLA 
kuopas ir narius dėtis prie Ben­
dro Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondo ir pagal savo geriausią

išgalia šelpti išvietintus bena­
mius lietuvius, kurie dabar ken­
čia šaltį ir alki, bijodami ko­
munistiškų budelių ir bijodami 
grįžti į savo gimtąjį kraštą Lie­
tuvą.

Delegatai suaukavo $40, iš 
Apskričio iždo paaukauta $10, 
kas sudaro $50. Šią auką nu­
tarta pasiųsti su pasveikinimu 
BALF’o Seimui, kuris šio mė­
nesio 18 d. įvyksta New Yorke.

Delegatų konferencijoj daly­
vavo virš 40, kas pagal 6-to Ap­
skričio praktiką skaitoma ne­
skaitlinga. Bet kultūringais ir 
labdaringais darbais konferenci­
ja pasižymėjo gana gausiai.

— K. L.

CHICAGOS LIETUVIŲ RATELIO 
ŽINUTĖS

Raitelio susirinkimas įvyko 
spalio 13 d. Narių atsilankė ge­
rokas būrelis, bet valdybos,vir­
šininkai ne visi pasirodė.

Pirmininkui atidarius susirin­
kimą ir sutvarkius kitus reika­
lus, buvo paprašyta delegatų 
pranešti nariams apie Chicagos 
Lietuvių Konferencijos įvykius 
dėl išlaisvinimo Lietuvos iš ko­
munistų nasrų.

Mes visi gerai suprantam Lie­
tuvos tragediją, tad dėkim vi­
sas pastangas, kad kogreičiau 
Lietuva sutrankytų Rusiškos 
vergijos pančius. Rateliečiai ne-

sviruojančiai tiki, kad ankščiau 
ar vėliau laisvės rytas išauš 
Lietuvai.

Ratelis perstatys dramą 
“žmogžudžio Duktė”, kuris į- 
vyks lapkričio 24 d. Marquette 
Parko bažnytinėj svetainėj, 
kampas 68th ir Washtenaw 
Ave.

Ratelis surengs vakarą arti­
moj ateity Lietuvos labui. Vi­
sas pelnas to vakaro bus pa­
skirtas Lietuvos išlaisvinimui. 
Diena ir vieta bus pranešta kiek 
vėliau per spaudą. Tad prašom 
visus paremti rateliečių dar­
bus. — šilas.

Garfield Parko lietuvių klu­
bas turėjo mėnesinį susirinkimą 
spalio 13 dieną Napoleon salė­
je.

Susirinkimą atidarė F. Sta- 
nionis. Valdyba susirinko visa. 
Ligonių raportai atrodė ne per 
geriausi: net penki sirgo. Iš jų 
atsimaldavo, išsirgęs penkias 
savaites, drg. A. Kazlauskas; 
kiti keturi tebeserga.

Raportai iš Chicagos Lietu­
vių konferencijos, kuriuos išda­
vė F. Stanionis, J. Pranckas ir 
N. Vilimaitis, buvo priimtu Pa­
skui išdavė raportą baliaus ren­
gimo komisija, J. Massas, J. 
Pranckas ir A. Zaluba.

Iš raporto paaiškėjo, kad jau 
viskas prirengta: trumpa pro­
grama, gera muzika, o gėrimus 
importavo lietuviškas airis net 
iš Europos.

Rengimo komisija dirba, kad 
tik daugiau svečių sukviesti. 
Paaiškino, kad jau daug bilie­
tų išplatino. Garfield parkiečiai 
visi ir visos žadėjo būti; taipgi 
tikimasi susilaukti svečių iš vi­
sų Chicagos dalių.

Balius įvyks šeštadienį, spa­
lio 19-tą, svetainėje 418 So. 
Pulaski road (buv. Crawford 
avė.). — N. Vilimaitisi.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBU 
KINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.

RYTOJ JOSEPHINE SALAVEIČIKIENĖS
LAIDOTUVĖS

ANELĖS STEPONAVIČIENĖS MOTINA BUS PALAIDOTA 
TAUTIŠKOSE KAPINĖSE

Rytoj, 1:30 po pietų, Lietu­
vių Tautiškose Kapinėse bus 
palaidota Josephine Salaveiči- 
kienė, 5042 S. Kenneth avenue, 
kuri mirė spal. 16 d.

Laidotuvės prasidės iš J. P. 
Ridiko koplyčios, 3354 S. Hal- 
sted street, kur velionė yra pa­
šarvota. Koplyčioje ir vėliau ka­
pinėse įvyks gedulingos apeigos, 
kuriose dalyvaus p. Anelės Ste- 
ponavičienės-Stephens merginų 
choras. Velionė buvo choro ve­
dėjos motina.

Laiškas iš
Medžioklės

Plačiai žinomas lietuviams 
Bridgeporto biznierius, p. Joe 
Ažukas, rašo Naujienoms ' iš 
medžioklės:

Spėjama, kad laidotuvės bus 
labai skaitlingos. Salaveičikienė 
buvo plačiai žinoma tarp chica- 
giečių, turėjo daug artimų gi­
minių šioje šalyje ir ypatingai 
daug artimų draugų.

Šioje skaudžioje valandoje 
reiškiame giliausią užuojautą 
velionės vyrui ir dukterims, 
Anelei ir Birutei.

— Draugas.

ELZBIETA BRAJIENE 
(BRYUN) 

po tėvais Javoish
Mirė spalio 17 d. 7:45 vai.

ryto 1946 m., sulaukus 54 me­
tų amžiaus. Gimus Lietuvoj, 
Panevėžio apskr. Paliko nuliū­
dę: vyras Pranciškus, 3 duk­
terys, Bernice, žentas Ray­
mond Marro, Adelė ir Char­
lotte; sesuo Tania, 
James ir Raymond 
minės, draugai ir 
Kūnas pašarvotas 
4138 W. North Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, spalio 21 d. 1:30 vai popiet 
iš koplyčios bus nulydėta į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Elzbietos Brajie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da- 
lybauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys ir giminės
Laidotuvių direktorius P. J. 

Ridikas, tel. Yards 1419.

2 anūkai: 
ir kiti gi- 
.pažįstami. 
koplyčioje

Tai yra tikra medžioklės ke­
lionė. šeštadienio rytą nušo­
viau briedį, svėrusį apie 700 
svarų. Ėmė mums nuo 11 va* 
landos priešpiet iki 9 valandos 
vakaro pargabenti jį nuo kal­
nų į stovyklą. Turėjome suka­
poti briedį į keletą dalių, kad 
galėtumėm pargabenti į sustoji­
mo vietą.

Neturėjom progos valgyti 
nieko pusantros dienos ir teko 
miegoti automobily visą naktį. 
Priežastis —- reikėjo pagalbos 
gauti. —Joe Ažukas

ONA GRIGONIENĖ 
po tėvais Mockaitikė

Mirė spalio 15 d. 1946 m., 
sulaukus 47 metų amžiaus. Gi­
mus Steigvilo kaime, Batakių 
parap., Tauragės apskr. Paliko 
nuliūdę: vyras Jurgis, 2 sūnai: 
Alfonsas ir žmona Helen ir 
Antanas; brolis Jonas Mockai- 
tis, švogerka Domicėlė Žalnie- 
raitienė ir jos šeima;' švoger­
ka Antanina Grigaliūnienė iy 
jos šeima; krikšto duktė An­
toinette Pajuodis ir jos šeima 
ir kiti giminės. Kūnas pašar­
votas J. F. Radžiaus koplyčioj, 
668 W. 18 St.#

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 19 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Dievo Apv. para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Grigonienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnai, Brolis 
ir giminės

Laidotuvių direktorius J. R. 
Rodžius, tel. Canal 6174
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po tėvais Kniukštaitė 
gyv. 3146 S. Union avė.

Mirė spalio 15 d. 3:45 vai. 
.popiet, 1946 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Kretingos 
aps. ir miest. Amerikoje iš­
gyveno 45 metus. Paliko nu­
liūdę: vyras Mikolas, 2 duk­
terys: Esther, žentas Kazimie­
ras Shworles, ir Marijona; 2 
sūnūs, Mykolas, marti Ona ir 
Walter, 7 anukus, švogeris 
Povilas, švogerka Dora Shu- 
mack, pusbrolis Jonas Krueger 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų. Priklausė Mote­
rų Sąjungos 49 kuopai ir Ap- 
švietos draugijai. Kūnas pa­
šarvotas Antano M. Phillips 
koplyčioje, 3307 Lituanica a v.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 19 d. 10:30 vai. ryto iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
.pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Rozalijos Szuno- 
kienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą. Liūdi:

Vyras, Dukterys, Sūnai 
ir giminės

Laidotuvių direktorius An­
tanas M. Phillips, tel. Yards 
4908.

Kultūros Draugijos 
Susirinkimas šį 
Vakarą

CICERO. — Kultūros Drau­
gija laikys susirinkimą šį va­
karą, penktadienio, Liuosybės 
svetainėje. Ateikite tie, kurie 
turite mokėti duokles, o visi ki­
ti važiuokite į Chicagos Lietu­
vių Draugijos susirinkimą, 
kurs įvyks prie North ir Wes­
tern avės. Salė trečiame trobe­
sio aukšte.

Susirinkimas svarbus, biznio 
komisija praneš apie rengiamą 
metinę iškilmę. Valdyba pra­
neš apie savo veiklą per devynis 
mėnesius. Pranešimai bus įdo­
mūs, ateikite išklausyti.

• O kas svarbiausia — tai šia­
me susirinkime atliksime no­
minacijas draugijos direktorių 
1947 metams.

Asmuo, gavęs 10 balsų, turi 
teisę eiti balsavimui baliotuose, 
ir daugiausia gavę Ųalsų 7 su­
daro Draugijos Valdybą. Yra 
pageidaujama turėti kandida­
tų, kad būtų iš ko pasirinkti. 
Jų gali būti net iki 21, o ne 7, 
kaip jau yra pasikartoję per 
porą pastarųjų metų. Visa tai 
priklauso nuo pačių narių. —D.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA n MDSUVUA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
'■———  --------——’

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742 į

4330-84 So. California Are.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSB

SUSIRINKIMAI
DRAUGIJOS LIETUVOS Ūkinin­

ko mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, spalio 20 d., West Side 
Svetainėje, 1 vai. po pietų. Prašoma 
narių susirinkti, nes bus svarstoma 
apie rengiamą didžiulį 49 metų ju 
biliejaus bankietą, kuris įvyks sek­
madienį, gruodžio 1 d., Dariaus-Gi­
rėno svetainėje.

Antanas Valonis, pirm.

NORTH-WEST Lietuvių Moterų 
Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
šeštadienį, spalio 19 d. 8 vai. vak., 
p-ios Stasiūnienės namuose, 4941 W. 
Deming St. Komisija išduos rapor­
tą iš Chicagos Lietuvių Tarybos su­
važiavimo. Visos kliubietės prašo­
mos atsilankyti.

A. Alekna, nut. rašt.

BRIGHTON PARK. — BALF 6-to 
skyriaus susirinkimas įvyks penkta­
dienį, spalio 18 d., 8 vai. vak. mo­
kyklos kambaryje, 4400 S. Fairfield 
avė. Bus daug naujų pranešimų iš 
centro ir iš apskričio; taigi visus 
narius bei veikėjus kviečiame da­
lyvauti skaitlingai ir atsivesti nau­
jų narių bei veikėjų.

J. K. Encheris, pirm.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky­

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny­
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu­
viams. Priimamos ir piniginės au­
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sfcv 

riaus sandėlis .priima drabužius, ke 
nuotą maista, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tx)« 
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų 
mas. 1541 Wahansip Avp

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

ir URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.

MARTINAS A. ZDANKUS 
gyveno 1312 E. 47th Si.

Mirė spalio 15 d. 2:40 vai. 
popiet, 1946 m., sulaukęs 76 
metų amžiaus. Gimęs Raseinių 
aps., Girkalnių parap. Ameri­
koje išgyveno 46 m. Paliko 
nuliūdę: duktė Ona, brolio 
vaikai, Johanna ir Kazimie­
ras Pažėrai, Helen ir Alfonse

ICortier, Antanas ir Margue­
rite Zdankus, Jonas ir Anelė 
Zdankus ir jų šeimos ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų. Priklausė Simano 
Daukanto ir Teisybės Mylėto­
jų draugijoms. Kūnas pašar­
votas Antano M. Phillips kop­
lyčioj, 3307 Lituanica avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 19 d. 1 vai. popiet iš 
koplyčios bus nulydėtas į Lie­
tuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Martino A. Zdan- 
ko giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Brolvaikiai ir Gim.
Laidotuvių direktorius An­

tanas M. Phillips, tel. Yards 
4908.

jHHBnMBnsnKnmeHHr

JOSEPHINE SALAVEIČIKIENĖ
(PO TĖVAIS MARTIŠIUTĖ) Gyveno 5042 So. Kenneth Ave.

Mirė spalio 16 d., 6:15 vai. ryto, 1946 m. sulaukus 60 metų 
amžiaus. Gimus Meiliškio kaime, Grinkiškio parap., Kėdainių ap­
skrity. Amerikoje išgyveno 48 metus. Paliko nuliūdę: vyras Be­
nediktas, 2 dukterys: Anelė Steponavičienė ir Birutė Redmond 
ir jos vyras Robertas; sesuo Stasė Brazauskienė ir šeima New 
Britain, Conn.; broliai Jonas Martišius ir šeima New Yorke, ir 
Lt. Col. Al. Rausch ir šeima Fort Benjamin; švogerka Veronika 
Tamašauskas ir jos vyras ir Marcelė Brazauskienė ir jos šeima 
Hartford, Conn., švogeris Antanas Salaveičikas ir šeima West­
ville, Mass., ir kiti giminės. Priklausė Chicagos Lietuvių Draugi­
jai, Keistučio Klubui, L. D. S. 53 kuopai ir Moterų Kultūros Klu­
bui. Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioj, 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 19 d. 1:30 vai. po pietų 
iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Josephine Salaveičikienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
VYRAS, DUKTERYS, ŽENTAS, SESUO, BROLIAI, 

ŠVOGERIAI IR GIMINĖS
Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, tel. Yards 1419.

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS 

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NAUJA KOPLYČIA
MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
TeL PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. TeL YARds 1138-1139

Tiems, kurie- gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

v”.

NARIAI

Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1139
PROSPECT 0099

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną, 

ir Naktį

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138
6845 SO. WESTERN AVENUE

LACHAWICZ IR SŪNUS '
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5870

| STelegrSiSelįe
LUg LIII S V Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
TeL YARDS 7308

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Naujienų
Rudeninis 
Koncertas

Lapkričio 
3čią dieną

SOKOL SALĖJ



LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti:
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

(Tęsinys)
KOLAITIS, Vytautas, iš Saraščių 

km., Deltuvos vai., Ukmergės aps.
KORLA, Antanas, iš Dūkšto vai., 

Zarasų aps., gyv. Čikagoje
KOZLOV, Juozas, brolis Julijos 

Aliukonytės, gyv. Los Angeles, Cal.
KRIKŠČIŪNAS, Juozas, iš Bark- 

lainių, Panevėžio aps., gyv. Brook- 
lyne ar Bostone

KRIKŠTOPAITIS, Antanas, iš 
Alantės km., Vadoklės vai., Panevė­
žio aps.

KRIPIENĖ-Raulinaitytė, iš Lau- 
mėnų km., Aukšt. Panemunės vai., 
Kauno a.ps., gyv. New Yorke

KUBILIUS, Jonas, fotografas, 
gyv. Allentown, Pa., 1022 Hamilton 
St.

KULBICKAS, Andrius, iš Guro- 
nių km., Aukštadvario vai., Trakų 
aps. Jo vaikai Ona, Albina, Cecili­
ja ir Edvardas

KULIEŠIUS (Coolige), Simonas 
ir žmona Valerija Kuliešienė-Bubo- 
naitė, kil. iš Leipalingio parap., Sei­
nų aps.

KURELAITIS, Antanas, Jurgis ir 
Viktoras ir Kurelaitytė, Ona, vai­
kai Mateušo, iš Betygalos vai., Ra­
seinių aps.

KURPE, Krisius, iš Rimšėnų km., 
Ignalino vai., Švenčionių aps., gyv 
Detroite

KVIETKIUS-Kvietkauskas, Jonas, 
iš Skaudvilės vai., Tauragės aps., 
gyv. Čikagoje

LABANAUSKAS, iš Pilviškių k., 
Alizavos parap.

LAPINSKAS, Juozas ir Lapins­
kaitė, Stasė, iš Žarėnų vai., Telšių 
aps., gyv. Čikagoje

LEONAVIČIUS, Antanas ir 
navičiutė, Uršulė, iš Vilkenų 
Babtų vai., Kauno aps. .

LEŠČINSKIEN Ė—Kuliešiūtė,
zalija, iš Leipalingio parap., Seinų 
aps. *

LEVESKIS, Bruno, gyv. Bronx, 
N. Y., ir Levinskis, G. J., gyv. Los 
Angeles, Calif., broliai Vinco

LINCKVIČIUS, Juozas, sūnus 
Banado, iš Babtų vai., Kauno aps.

LIŪTAI, lankėsi Palangėje ir ten 
susipažino su orkestro vedėju mu­
ziku Broniu Jonušu

Š: > O
V’m

aps., gyv.

daktaras, 
Kankakee

NAUJIENP-ACMJE ‘Pelenuoto
Amerikos armijos seržan­

tas John C. Woods iš San An­
tonio, Texas, kuris pakorė 
Nuremberg© pasmerktus na­
cių vadus.

Leo- 
km.,

Ro-

Didelė Lietuviška

Odistinctidn

NAUJAS VYRŲ OKTETAS IR “BABY
TRIO” STEPONAVIČIENĖS 

CHORO KONCERTE
KARTU SU CHORU IŠPILDYS NEPAPRASTAI 

GRAŽŲ PROGRAMĄ

LUKŠAS, Jonas, iš Skuodo vai., 
Kretingos aps., gyv. Čikagoje

MAČIULAITIENĖ—Mickevičiūtė, 
Petronė, sesuo Jurgio, iš Sintautų 
vai., Šakių aps. Gyv. Montello, Mass

MAČIULIS, Dominikas ir Mačiu­
lytė Anelė, iš Palėpiukų km., Be­
tygalos vai., Raseinių aps.

MAKAUSKAS, Juozas, iš Kūre­
nu km., Alytaus aps.

MANKUS, Andrius, iš Kalnėnų 
km., Jurbarko vai., Raseinių aps.

MARCINKEVIČIENĖ, iš Liudvi­
navo vai., Marijompolės 
Hazleton, Pa.

MARGAITIS, Juozas, 
gyv. Čikagoje, dirbęs 
Hospital

MARGIEWICZ-Štutaitė, Veronika, 
sesuo Onos, gyv. Brooklyn, N. Y.

MARTINAITIS, Augustas, Ignas 
ir Karolis, iš Graščių km., Kreke­
navos vai., Panevėžio aps.

MARTINKAITĖ—Brasienė, Anas­
tazija ir Martinkaitė, Uršulė, kurios 
vyro .pavardė nežinoma, spėjamai 
gyv. Čikagoje

MARTUSEVIČIUS, Feliksas ir 
Martusevičiūtė, Eugenija, iš Starko- 
nių km., Pašvitinio vai., Šiaulių ap.

MASHTAITIS, gyv. New Yorke 
ar Čikagoje

MATELIS, Dorothy, gyv. Balti­
more, Md., 924 W. Lombard

MATULIS, Ignotas, gyv.
ville, Mass., 62 Central St.

MAŽEIKAITĖS, keturios
Juozo Mažeikos, iš Šiaulių aps., vie­
nos vyro pavardė Goodman. Jos 
duktė Rozalija Goodman gyveno 
Westaburg, Pa.

MAŽEIKIENĖ—BENDAITĖ, Ona, 
iš Alsėdžių vai., Telšių aps., gyv. 
Čikagoje

MAŽUNAITYTĖ, Kotryna, iš 
Smulkučių km., Jurbarko vai.

MEDŽIUKAS, Pranas, iš Kurnė- 
nų km., Alytaus aps.

MELINAUSKAS, Jonas, iš Budų 
km., Pakražančio vai., gyv. Brook- 
lyne ar gal Kenosha, Wis.

MEŠKAUSKAS, Pranas ir Marija, 
gyv. Brooklyne

MEŠKELYTĖ, Anelė, vyro pavar­
dė nežinoma, kilusi iš Sabuliškių 
km., Alizavos parap.

(Bus daugiau)

Don Varnas Post
Nauji Darbai

St.
Somer-

seserys

Spalio 21 dieną 7:30 valandą 
vakaro Bowman’s Dairy patal­
pose, 4149 So. State street, 
įvyks Bunco Party. Yra nuo­
širdžiai kviečiami ir kitų postų 
rėmėjai dalyvauti. Naujam pos­
tui reikia daug dalykų įsigyti.

Taipgi lapkričio 3 dieną 2 
valandą popiet Marquette salė­
je, prie 69 gatvės ir Western 
avenue, įvyks valdybos instalia­
cija. Helen Zuris bus. instalia­
cijos vedėja ir dar viena iš 4-to 
distrikto. Valdybos instaliacija 
bus kartu su vyrų posto.

Lauksime svečių spalio 21 
dieną mūsų parengime. Valdy­
ba ir komisija dirba, kad vaka- 

Iras būtų sėkmingas. Na, gausi­
te pavalgyti skanaus sūrio ir

Kaip jau buvo ne kartą rašy­
ta, šį sekmadienį, Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje įvyksta Ste­
ponavičienės Merginų Choro 
(Alice Stephens Singers) kon­
certas.

Koncerto programas būtų pa­
kankamai įdomus, jeigu jį pil­
dytų vien choras, nes jis turi 
labai didelį repertuarą. Bet sek­
madienį publikai teks išgirsti 
daug įvairių staigmenų. Tur 
būt nebus tokių žmonių, ku­
riems programas nepatiks.

Greta choro, kelis numerius 
sudainuos naujai suorganizuo­
tas ir p. Steponavičienės iš­
lavintas Vyrų Oktetas. Tai bu.s 
jo pirmas pasirodymas lietu­
viams. Oktetą sudaro Lee Nor- 
man-Namavičius, Joseph Ban- 
ky, Boni Janulis, Alphonse 
Rimkus, Ed Morton, Frank Ja­
cobs, Harold Frye ir Bill Cupp. 
Jų bus tikrai ko pasiklausyti.

Įdomią atstovybę scenoje tu­
rės merginos. Irgi pirmą kartą 
pasirodys juokais taip pramin­
tas — “Baby Trio”. Jį sudaro 
trys jaunos choro dainininkės, 
Folores Jenkins, 
Wirba ir Cecilia
Joms teks pildyti kelios gra­
žios dainos, pritaikytos jų bal­
sams.

Publika išgirs ir eilę kitų įvai­
renybių. Gabi solistė Christine 
Miller išpildys, kartu su Lee 
Norman-Namavičium, duetą, 
“Nesek sau Rožės”. Dvi gabios 
solistės, Albina Ruther ir Aldo­
na Barčus, sudainuos nepapras­
tai gražų duetą iš operos “Nor­
ma”. Kitą duetą, “Indian Love 
Call”, išpildys solistė Mary 
Puksmis su Okteto nariu, Bill 
Copp. Tikrai visas programo 
įdomybes sunku išpasakoti.

(Pravartu priminti, kad 
koncerto, apatinėje Auditorijos 
salėje, įvyks vaišės. Po koncer­
to publika ten galės pavakarie­
niauti ir pasistiprinti šokiams, 
kurie įvyks viršutinėje salėje. 
Nežiūrint mėsos trūkumo bus 
ten lietuviškų dešrų, kugelio, 
kepsnių, žodžiu, bus visko, ko 
liktai po koncerto išalkusi pu­
blika pageidaus.

Bilietai koncertui yra $1.20. 
Galima gauti nuo choro narių 
arba salėje, prieš koncertą.

—A.

po

Demokratų Dėmesiui 
12-tam Warde
Brighton Parke

pieno atsigerti!
Helen Statkus

Iš Politikos 
Lauko

Josephine
P uksmis.

Lietuviai precinktų kapitonai 
reguliarės demokratų partijos 
ir teisėjas Jonas Zuris bei dar­
bininkai dirbantys valdiškus 
darbus laikė specialį susirinki­
mą praeitą penktadienį, spalio 
11 d., ir nutarė vėl remti išti­
są reguliarį demokratų sleitą ir 
patarti savo draugams taip da­
ryti.

Taipgi nutarta laikyti masi­
nį susirinkimą spalio 30 dieną 
7 v v. Dariaus-Girėno salėje, 
4416 S. Western avė., kad lie­
tuviai turėtų progą išgirsti kan­
didatų kalbų ir asmeniškai juos 
pamatyti, šios kolonijos lietu­
viai bus kviečiami atvirutėmis. 
Komisijon įeina teisėjas T. Zu­
ris, Charles Gečas, Stanley 
Gurskis, Anton iP'alušis, Al Val­
tis ir daug kitų, kurių vardus 
patirsite kiek vėliau.

Brightonparkietis

Jewelry Krautuvė
Geriausia vieta pirkimui Auksinių 
ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir dide­
lių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.
Ekspertas Laikrodžių Taisytojas.

Mes garantuojame savo darbą. — 
Visokiais reikalais kreipkitės prie

REPUBLIKONŲ MITINGAS 
CICEROJ

C. J.BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR 

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios

]oiunofLflKe
ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Radios

rakandai
Kaurai

Lempos
Veidrodžiai

Miegruimio setaio

Ekspertai radio 
taisytojai Overseas Vet 

USNR

Refrigeratoriai

Television

Prosai

Mangliai

Deep šaldytuvai

Phones:
Lafayette 7771-2

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

CICERO. — (Praėjusį sekma­
dienį vakare (spalio 13-tą) įvy­
ko lietuvių republikonų mitin­
gas. Svetainė buvo pilna žmo­
nių. Vakarą atidarė J. F. Kijn- 
ba-rk.

Po trumpos kalbos jis pri­
statė p. A. Valančių, kuris pa­
reiškė: “Aš kalbėsiu žemaitiš­
kai.”

Visi kalbėtojai pasisakė už 
išrinkimą adv. A. Olio. Kaip 
žinoma, balsavimas bus lapkri­
čio 5 d. Kalbėjo ir pats kandi­
datas Olis. Nors čiagimis, jis 
vartoja gerą lietuvių kalbą 
Kaip kitados, taip ir šį kartą, 
p. Olis neapsiėjo nekrimstelėjęs 
Amerikos Lietuvių Tarybai: 
girdi, Tarybos nariai lankėsi 
Washingtone, bet su prezidentu 
nesimatė ir apie Lietuvos pa­
dėtį nieko nepatyrė. O ir da­
bartinė valdžia nieko negalinti 
pasakyti, nes velionis Roose- 
veltas pasirašęs sutartį su Sta­
linu. Apie tai, sakė p. Olis, ra­
šė Roosevelto sūnus žurnale 
“Look” bet jis to rašto nema­
tęs.

Kalboms pasibaigus buvo 
mišką programos dalis. Po 
ko eita prie baro vaišintis, 
to viso liks gera atmintis.

AUKA BALF’ui

ko- 
vis-

Iš

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina fl.5t, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 556,

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­

ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A. M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon. *

Reupholstering
$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui
Statymui ir 
Remontavimui
Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
3236 SOUTH HALSTED STREET Tel. CALUMET 4118

Sumanymą paaukoti BALF’ui 
davė p. Deveikis. Surinkta $158. 
Aukotojų sąrašas nebuvo da­
romas, nes taupyta laikas. Vie­
nok stambesnės aukos galima 
pažymėti: miesto kolektorius 
Dolezal $25, adv. Olis $10, adv. 
Gris $5, A. Vanagaitis $5 ir 
daug kitų. Tai buvo garbingas 
sumanymas, šios ‘ aukos nu­
šluostys ne vienam vargstan- 
čiam iš mūsų brolių ir seserų 
ašaras. Jie yra išsklaidyti po 
visą pasaulį, ištremti iš tėvynės. 
Jie tikisi mūsų paramos.

Cicerietis

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė

Jūsų seną setą padarysime kaip naują ... Materiolas jūsų 
pasirinkimui... Visas darbas atliekamas ekspertų darbi­
ninkų ... Paimsime ir pristaty- fk ga fa daugiau
sime dykai... GREITAS % fe fe d °
PATARNAVIMAS. įįl W W 2 šm. setas

PLIENINIAI “WEBBING” ĮDEDAMI — NAUJI SPRINGSAI
ĮDEDAMI, KUR REIKIA. MEDŽIO DARBAS PATAISOMAS.

CHEsapeake 6776
Vakarais ir nedėliomis saukite CAPITOL 6328 

Apskaičiuotojas atvyks su pilnu pasirinkimu sampelių 
ir informacijomis.

Taipgi “custom made” slip cover—$27 ir daugiau 
už 2 šm. setą. 3 zipper’iai ant visų covers.

LEE UPHOLSTERING CO.
2129 W. CERMAK ROAD

W

A.LD.D. JN AKLAI

Phone CANAL S122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 * 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.; 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

IK AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos; 11—12; 2—4 ir 6:30—8:3i 
Pirmadieniais tik 'cuo 2- 1 ir 

6:30—8:30 šventadieniais' ??

DR. SIKiKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai, nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki f 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlios 

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tek PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 224S
Valandos: nuo 9 iki 8 vaKarc 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniai? ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas. HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEiviJUUCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

' DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2590 WEST bold S'JLKEET

Ofiso Valandos; kasdien nuo 2-4 p p.
ir 7:30-9 vax. Šestad. nuo 2-4 p. p.

Treč. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tei.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. JBLADZEW1CK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bidg. Suite 5 
6251 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—issKirut 
trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m 

OFISO TeL GKUVEHILL 52a3 
LES. Tel. PKOSELUA 9475

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. GROvehill 1800 (Ofiso ir namų) 
DR. WALTER J.

KIRST UK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:31 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 •

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet u 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., P?nkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
•GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St 

Telefonas CALUMET 7358

_ KITATAUČIAI JOAKTARĄI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S, Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS d554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 288« 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuriu 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos valku* 

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 \ 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų .patyrimas
Tek YARDS 1821
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3-m SO. HALSTED STREET 

kampat; 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki u 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽS1SENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odas. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderi į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

suskilusios

(SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO
VALANDA
—IŠ STOTUS—

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Kasdien nuo 3:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.
hmm*

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS.
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Green Vėl Išrinktas 
Am. Darbo Fed.
Prezidentu

jCHICAGOS ŽINIOS I
S------------------------------------------------------------------------------------------ --------«

RIW "RiF-RF W "RF** ■F" W RF

thing. Guests certainly are wel­
come at all of our meetings, 
so if you would like to come 
down for a look-see at what
goes 
to do so. We .think you’ll de­
cide to stay — we did!

on, you’re very welcome

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Oooolala! One good time was 
had by all who attended the 

Amerikos Darbq Federacijos i Fall Dance of the Lithuanian 
prezidentu kitam terminui vėl University Club last Friday at 
išrinktas William Green. Paliko D-G Legion Hall. About 400 
Federacijos sekretorium-iždi- koung’uns danced to Bob Phil- 
ninku senasis George Meany, dips’ 
Taipgi 13 vice-prezidentų iš­
rinkta naujam terminui senų­
jų. Visi išrinkti be opozicijos.

Amer. Darbo Federacijos kon­
vencijai įteikta John P. Frey 
rezoliucija, raginanti Federaci- 
ją stovėti sargyboje prieš įsta-Įto Birutes Chorus, 
tymų 
darbininkų judėjimui.

Amerikos Darbo Federacija 
dabar priskaito 7,100,000 narių. 

Nutarta pakelti Federacijos 
nariams mokestį po % cento 
per mėnesį arba po 6 centus 
per metus. Tatai padaugins Fe­
deracijos pajamas per 
apie $700,000.

| CHICAGOS ŽINIOS
REAL ESTATE—FOR

Namai Žemė—Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

swing and sway music. 
Laughter and conversation were 
prevalent all evening long. We 
sincerely hope that everyone 
had as enjoyable a time as they 
seemed to have. We were glad 
to have you! (One big thanks 

, and their 
projektus kenksmingus! personable director Mr. Byan- 

skas, for their wonderful sup­
port. We promise to return the 
favor at the time of your ope­
retta, čigonai.)

Dr. Al Prusis reappeared at 
an LUC affair again with his 
lovely missus, after an absence 
of over three years. The Army 
gave him the opportunity to 
see Hawaii and some of the U.S. 
while he drilled and dented the 
G.Is’. teeth as a Captain and a 
dental officer, but he surely is 

'glad to be back home. Al will 
be opening his office in his 

I home shortly, so keep the ad­
dress of 72'07 S. Fairfield in

Lėktuvas Nusileido
Gatvėj, Paėmė
Paštą

Dabar Chicagoj ir apylinkėje 
yra daromi bandymai lėktuvais 
helikopteriais išvežioti paštą. 
Praėjusį trečiadienį toks lėktu­
vas nusileido Roselle miestelio 
(30 mylių nuo Chicagos) svar­
biausioj gatvėje, paėmė paštą 
ir išskrido į Chicagą. Vadinasi, 
bet kur foks lėktuvas gali nu­
tūpti.

PERKAM, parduodam namui, 
biznius, lotus, farmas ir mainoim 
kas ką turite. Apdraudžiam nu( 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946; išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
eikte apdrausti. Pašaukite mus, o 
nes Tamstai 
eika tuose.

PAUL M
+457 So.
felefonati VIRginia

arba REPublic 10255

patarnausime visuose

SMITH & CO 
Taiwan Avenue 

1662

metus Apartmentų Namui 
Gresia Indžionkšenas

BIZNIO KAMPINIS mūrinis na­
mas, 3 krautuvės ir 6 kambarių fla- 
tas. Karštu vandeniu anšildomas. 2 
karų garažas. Viena krautuvė įren­
gta moderniška bučernė ir 6 kam­
barių flatą galima tuojaus užimti. 
Prie 59-tos ir Kedzie. Renda mė­
nesinė $275 00. Kaina $33,500.

Taipgi turime mažų ir didelių 
mų pardavimui.

■ Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

JUSTICE WAY SERVICE
6 flatu muro namas, kampas — 

$26,500.00.
4 flatu muro namas, stokeris — 

$18,000.00.
4 flatų medinis namas, pečiais šil­

domas — $7,000.00.
2 flatu muro, .po 6 kambarius — 

$5,500.00.
Biznio namas, 3 storai ir 6 kamb.

— $31,250.00.
Mažas namukas su 60 pėdu lotu

— $2,250.00.
Turiu ir daugiau gerų pirkinių ir 

mainų. '
Mažiau už namą mokėsi pirkda­

mas, daugiau pelnysi parduodamas 
ir turėsi saugesnį investmentą lai­
kams paprastėjus. Ir su mažu pini­
gu galite mažesnius namus pirki­
nėti bargenus užėję ir taip galite 
pasidaryti daugiau pinigų patys sau, 
o ne kitiems. Neskriausk savęs ir 
nedasileisk save nė vienam išnau- 
duoti. Teisingas .natarnavimas.

CHARLES URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St., 2 lubos (kampas) 
Įėjimas 6254 S. Campbell avė. pusės 

Prospect 6025

HELP WANTED—MALE 
. Reikia Darbininkų HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

na-

Marshall Field & Co AR JCS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

RESTORANAI
VYRAMS SIŪLO NUOLATINIUS 

DARBUS PRIE MAISTO:

• PORTERS
• FOOD RUNNERS
• DISH ROOM

WORKERS
• BUS BOYS
• POT WASHERS

Rankiotas Jo 
Vardu Neivyks

4008 
kaip

Frederick Thurman, 
Lincoln avenue, ruošėsi 
vakar, spalio 16-tą, atžymėti 
savo 14 metų gimtadienį. Die-

ruošia indžionkšeno 
Ken Krest apartmenti- 
viešbučiui, 4164 Drexel 

Kaltinimas viešbučiui yra 
kad jis reikalavęs iš sa-

ną prieš tai, būtent antradienį, m’nd when that tooth starts 
j jsai aching.besiruošdamas bankietui, 

nukrito nuo kopėčių ir užsigavo 
galvą.

Trečiadienio rytą mirė ligo­
ninėje, ir tą dieną jo vardu 
bankietas jau neįvyko.

Paskelbė Pakaitas
Detektyvų Biure
Policijos komisionierius Pren­

dergast trečiadienį paskelbė pa­
keitimus Chicagos policijos de- 
paramento detektyvų biure. Ji­
sai sako, kad iš biuro yra per­
kelti į įvairias policijos stotis 
trys seržantai ir 14 paprastų 
policininkų. O į biurą atkelia­
mi iš išorinių stočių du seržan­
tai ir septyni policininkai.

Be to, į biurą bus paskirti ki­
ti 23 policininkai laikinai. Jei­
gu pasirodys, kad jie atlieka 
tinkamai naujas pareigas, tai 
jie pataps pastoviais detektyvų 
biuro tarnautojais.

“SUPER-POLK”

MUILAS
MILTELIAI 
(Sintetiški)'

BALTI DRABUŽIAI
ŽIBANTI INDAI

17c už svarą
100 svarų pakietai

C. O. D. DYKAI
PRISTATYMAS

ŠAUKIT
HYDE PARK 0847

POLK PRODUCTS
5111 University Ave

Lt. Al Drigot managed to slip 
away from Camp Attebury, In­
diana, long enough to join us 
at the dance. Congratulations 
on the promotion to the First 
Lieutenancy, Al.

It was good to have some of 
our long-time-no-see members 
with us. Blanche and Al Kezes, 
Helen and Al Lankus^ Stan Kan- 
cewick, Ozzie Kolalis, Al and 
Aldona Rulis, Josephine Zizas, 
Al Pratt, Joe Banky, and Hy­
patia Mackevich, came in for 
the fun Friday. It was nice see­
ing you folks again. We hope 
you’ll be able to come 
often now.

The Dance Committee 
ed by Paul Lavens, was 
happy to see so many attend­
ing the dance. A “Thank you 
all” comes from those who real­
ly worked hard! to put the eve­
ning over; they were — Paul,, 
of course, Joe Kuczynski, Ed 
Savich, Eileen Lavens, Evelyn 
Kazy, Irene Mankus, Anne Ben- 
nes-Kaulakis, George Smulkis, 
and Thekla Kachusis. A note 
of appreciation also to all who 
helped us in our advertising 
campaign, and particularly to 
“Naujienos” for its aid.

We are most hanny to spread 
the news that Phil and' Tony 
Juška, now residing in Ft. 
Wayne, Ind., became the proud 
parents of a baby boy last week. 
Congratulations to the new 
parents, and a hearty welcome 
to the newcomer .... we hope 
he is groomed to become a pro­
spective LUCer right away!

Another serviceman has re­
turned to our welcoming fold. 
John Butkus is back home in­
stead of with the Navy, and 
"he also is back teaching at the 
Illinois Institute of Technology. 
Good luck now on your civilian 
ventures, Johnnie!

It has been sad for us to 
hear of the illness of a very 
popular friend of ours. Joe Ha- 
lik, brother-in-law of Eddie De- 
mikis, hasn’t been able to be 
with us lately, but we hope that 
our sincerest good wishes will 
help him return to his former 
jolly activity. We’re rooting for 
you, Joey!

October 27th, a Sunday, is 
the date of the next LUC meet­
ing at the U. of C. International 
House. Don’t forget the date. 
Plans will be made for a Hal­
loween party and the Install­
ation Banquet. We’re starting 
anew on our fall activity so 
now is the time for new mem­
bers to get right in on every-

Kainų Administracijos Ofiso 
advokatai 
rasta 
<niam 
blvd. 
toks:
vo svečių duoti parašus, jogei 
jo vienetuose gyvena trys as­
menys, kuomet tikrumoj ten gy­
veno tik du. Vadinasi, daugiau 
žmonių gyvena, brangiau mo­
kėkite butui.

Prieš šitokią praktiką 
ma gauti indžionkšenas.

nori-

Mėgina Sutaikyti 
Bušų Streikierius 
Ir Kompaniją

WIS. RESORT SECTION A D
Pardavimui rezortai, 375 mylios 

nuo Chicagos, prie Minocqua 7 eže­
rų. Puikioje vietoje, nepaprasto 
gražumo, 5 mylios automobiliu ;į 
miestelį, prie gero kelio; 214 my­
lios laivu į Minocaua laivų stotį.

Turiu 4 moderniškas cottages, 2 
puscottages, pilnai furnišiotos gy­
venimui. Renda už šias cottages yra 
$50 į savaitę, 5 kambarių gyveni­
mui stuba, taverna, garažas, skal­
byklos kambarys, ledaunyčios, 6 
laiveliai, 420 pėdų frontage, 714 ak­
rų vietos dėl kitų cottages, smėlio 
maudyklė, puiki vieta žuvavimui: 
muskies, Northern pike, Wall eye 
pike, dideli ir maži mouth bass, 
crapnies ir pan. žuvis. Gera vieta 
medžiojimui briedžių ir meškų, įs­
taiga 25 metų senumo. Didelis biz­
nis, ilgas sezonas, kaina $'27,000.

Prie šios nuosavybės aš turiu 314 
akrų, 220 .pėdų frontage, su moder­
niška cottage, rendos $55 į savaitę, 
smiltyno maudyklės su puikiu van­
dens pakraščiu, vietos pastatymui 
dar 5 cottages, kaina $6,500.

ARCADIA PINES 
Minocqua, Wis.

GERIAUSIAS ŠIAI DIENAI 
PIRKINYS

2 aukštų mūrinis namas, puikiam 
stovy, 4 ir 4 uždaromi porčiai, skie­
pas, atike yra 1 kambarys, kebine- 
tų sinkos, Venetian blinds, 1 karo 
garažas. Randasi 26th ir Kedzie avė. 
apylinkėj. Kaina $9200.00.

SISTO REALTY 
3734 W. 26th Street 

Lawndale 1412 arba Crawford 2834

5 dienų darbo savaitė.
40 valandų į savaitę, 

arba trumpos darbo valandos—
6 dienas per savaitę.

Valgis ir uniformos parūpintos dykai

Pirkiniams nuolaidos .privilegija. 
Sekmadienį arba šventadienį 

nedirbama.
Virš 56 metai nuolatinio 
Restorano patarnavimo.

more

head­
most

Jungtinių Valstijų taikytojų 
tarybos nariai Jesse F. Jacob­
son ir Patrick J. Cullen užva­
kar (trečiadienį) pakvietė į sa­
vo ofisus (222 W. Adams st.) 
Chicagos streikuojančių busų 
darbininkų atstovus. Jie jau 
streikuoja porą savaičių.

IPo konferencijos su streikie- 
rių atstovais taikytojų tarybos 
nariai pakvies busų kompani­
jos atstovus pasitarimui.

Šitie pasitarimai šaukiami 
tikslu sustabdyti busų darbinin­
kų streiką Chicagoje.

4 FLATŲ MEDINIS
3—6 kamb., 4 kambariai sklene. 

Garu apšildomas su stokeriu, arti 
56-tos ir Green. Pamatykit šiandien.

PAUL SHALON
2532 W ,(63rd ST. 
HEMLOCK 8300

TRUSTEE ĮSAKYMU 
PARDAVIMAS 

2616 W. 69th ST 
Didelė krautuvė ir 2 flatai viršuj, 
kambariai su 2 miegrumiais, 54 

kambariai su 3 miegrumiais. Ąžuo­
lo trimas, moderniška maudynė, 
plieno konstrukcija, garu šildomas, 
mūriniai garažai. Pigiai

PAUL SHALON 
2532 W. 63rd ST. 
HEMLOCK 8300

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Užd irbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

TUOJAU GALIT kraustytis į 2 
flatų medinį namą. Yra saidingai, 
uždaryti porčiai. Cottage užpakaly. 
Savininkas 2-ram flate. Kreinkitės 
vakarais sekmadieny. Tuoj galit už­
imti. 1751 N. Washtenaw.

Atsišaukite į 
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas.

111 N. STATE ST.

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

Canal Gatvės
Tilto Darbas
Vėl Dirbamas

Per Chicagos upę prieš 
tą metų buvo pradėtas darbas 
statyti tiltą prie Canal ir 21 
gatvių.

1943 metais darbas buvo su­
laikytas, nes truko statybos me­
džiagų, o ir visos pastangos te­
ko koncentruoti karo reika­
lams.

Dabar darbas statymui kal­
bamo tilto atnaujintas. Pasta­
tymas kaštuos $1,800,000.

kele-

SAUGUMAS TR GEROS 
ĮPLAUKOS

Pardavimui 440 akru grudų far- 
ma. Tai viena geriausiu vietų dėl 
kornų ir karvių Iowa vaM. Aie 275 
akru yra tikrai derlinga ž^mė, liku­
sioji dalis puiki ganykla. Puikus ke­
lias, geri pastatai, maži taksai, ge­
ra anylinkė rinkai. Norintiems pa­
daryti pinigu čia yra geras invest- 
mentas. $125 už akrą. 14 balanso 
duosime išmokėiimais.

A. H. AUKERMAN. Realtor 
630 Guaranty Bldg. 
Cedar Rapids, Iowa

BLOOMINGDALE ARTI 
CAMPBELL

2—6 kambarių mediniai apart- 
mentai. Pečiais šildomi. Kaina — 
$3,750. Savininkas M. M. Gross, 139 
N. Clark St. Central 2805.

Geležinkelio Streikas šil-

Užbaigtas
Spalio 1 dieną sustreikavo 

Chicago, Aurora and Elgin ge­
ležinkelio darbininkai. Jie rei­
kalavo pakelti jiems algas po 
18% centų

Praėjusį 
kompanijos 
jų atstovai
baigti. Kompanija 
kelti algas po 18% c valandai.

Bet kompanija 
nois Commerce 
leidimą pakelti
bilietų kainą 10 nuošimčių. 
Brangesnis mokestis bilietams 
įeis galion kaip šiandien, spalio 
17-tą.

Kompanija kasdien gabena 
apie 24,000 pasažierių.

valandai.
antradienį popiet 
ir darbininkų imi- 
susitarė streiką už- 

sutiko pa-

gavo iš Illi- 
Commission 
pasažieriams

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS
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GERIAUSIAS PIRKINYS 
BRIDGEPORTE 

2607 So. Green St.
3 flatų mūrinis namas, garu 

domas, naujas garažas, uždaryti por­
čiai, venitian blinds, storm duris ir 
langai. Greitam pardavimui tiktai 
$5200 arba geriausias pasiūlymas. 
Šaukite Mr. Gerlich Victory 3669.

MARQUETTE MANOR GERIAU­
SIAS BARGENAS 
2301 W. 67th St.

4 apt. 5 km. kiekvienas, Kewanee 
boileris, beveik naujas stokeris, di­
delis skiepas, plieno konstrukcija, 
4 karų garažas; rendų $230 į mėn. 
Nuosavybė turi būti parduota su 
paaukota kaina greitam pardavi­
mui. šaukit Victory 3669 ir klaus­
kite Mr. Gerlich.

PARDAVIMUI MODERNIŠKAS 
Cicero hotelis ir namas. Garu apšil­
domas su automotiška aliejaus siste­
ma, 21 kambarys, 6 krautuvės, 2 
daktarams ofisai. Visas hotelis mo­
derniškai įrengtas, įplaukų duoda 
apie $1000 per mėnesį. Teisingai 
įkainuotas, šaukite savininką

OLYMPIC 205

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ me­
dinis namas. Kaina $5,600. Galima 
parduoti ir rakandus, jeigu norėtų. 
11148 So. Sawyer Ave.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ biz- 
niavas namas; krautuvė ir 7 kam­
bariai. Priežastis — mirtis.

Tel. Hemlock 1297

PARDAVIMUI 2 aukštų me­
dinis namas, 2 flatai po 4 kam­
barius viršuj, žemai tavern ir 
4 kambariai. Barai priklauso 
tavern. Nėra lease.

2501 W. 46 St.

2 FLATU MŪRINIS namas, 5 ir 
4 kambariai. Miegami porčiai. Ge­
ras beismentas. Gera transportą cij a. 
Netoli bažnyčių ir mokyklų. 5350 S. 
Maplewood avė. Hemlock 1074.

SOUTH SIDE
Arti 70 St. ir Racine avė. 10 flatų 

mūrinis namas, 2—6, 2—5, 6—4 fla­
tų. Yra refrižeratoriai ir pečiai; 4 
kambarių flata galima užimti nuo 
lapkričio 1 dienos. Cash reikia 
$12,500.

STANLEY SHIMKUS 
DOMBROU and CO.

5100 S. Marshfield Ave.
Prospect 1585

8 KAMBARIŲ MŪRINĖ reziden­
cija nardavimui. 4 miegamieii vir­
šuj. Skiepą galima paversti į flata. 
Garu šildomas, A-l stovy, puiki 
;ransportacija. Arti busų, gatvėka- 

rių ir mokyklos. Savininkas 5521 
Princeton.

PARDAVIMUI KAMPINIS biz- 
niavas namas. Pataisytas visas kaip 
naujas dėl tavernom tarp dirbtuvių. 
Adresas 4300 So. Wood St. Telefo­
nas 9390.

TUOJ GALIT KRAUSTYTIS
Yra tušti krau+uvė dėl biznio, re­

zidencija arba abu pu 2—6 kamb. 
išrenduotais fintais. Pilnas sklenas, 
geram stovy. Barbeno kaina $8750. 
Apie $3.000 imokėti.

6804 So. Hormitnce avė
T. N. TORTORELL 

1728 W. 69th St.
Republic 1024

PARDAVIMUI 5 kambariu na­
mas. Sienos ir lubos miežamuių ir 
virtuvės yra iš tiles. Fronto ir už­
pakalio porčiai uždaromi. 3437 N. 
Cverhill Avė. Arti Addison.

MARQUETTE MANOR
2 flatu mūrinis namas. 6 no 6 km. 

Alyva šildomas. Šonu įvažiavimas, 
karų mūrinis garažas. Viena fla- 

;ą galit užimti. Šaukit savininką .po 
3 po pietų Grovehill 5461.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 200 AKRŲ pieno 
:!arma, 4 kambarių namas, barnė, 
vištininkas: ąžuolo miškas W. R. 
Parscal. R. R. 2, Jerico Springs, 
Missouri.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU MERGINOS arba naš­
lės iki 48 metų dėl ansivedimo. Esu 
našlys be vaikų, turiu gera gyve­
nimą. Gerą darbą. Gvvnašlės visai 
neatsišaukite. Box 2930, 1739 South 
Halsted St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Jtai^^

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wail 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HFMLOCK 3200 .

Pasirinkimas gražiausiu snalvų

FURNITURE-FIXTURE WANTED 
Reikia Rakandu

KAS TURIT PARDUOT pečių 
šildymui, gesinį ar alyvinį dėl 2 ar 
3 kambarių. Pašaukit Prospect 8521.

AMERICAN 
CAN CO.

Needs
TRUCKERS

98/4 c per hour 
minimum

1834 No. Clybourne

REIKALINGAS FOUNDRY 
CUPALO PRIŽIŪRĖTOJAS 
Aukščiausias mokestis 
Nuolatinis darbas 
Daug viršlaikio 
Apmokamos atostogos 
Kreipkitės:

Ferguson & Lange Foundries 
1039 Willow Michigan 7117

REIKIA APSUKRIŲ VYRŲ

GERA ATEITIS

Darbas pagelbėti prižiūrėti na­
mus. Gali būti patyrė ar nenatyrę. 
Geras mokestis. Ateikit šiandien!

YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

SHOP HELPER 
Patyrimo nereikia. Devis Regulator 
Co., 2541 So. Washtenaw avė.

REIKALINGAS KRIAUČIUS, na- 
tyręs vvriškų drabužiu taisyme. Ge­
ras mokpstis. nuolatinis darbas. Bil- 
ford, 2771 Milwaukee Ave. Albany 
5767.

REIKALINGAS ansukrus vyras 
mažos farmos darbui, pHi miesto. 
Užlaikymas ir siera. Rašvkite J. 
Tyskwic, Route 1. Melrrico Park. Ill. 
Arba telefonuokit Melrose Park 
1145.

REIKTA P AG A t ROS PPNDRAM 
DIRBTUVĖS DARBUI

Gera 
gos, 44 
tuojau!

alga, malonios d^bo saly- 
valandų savaitė. Kreipkitės

3021 W. 36th Street

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNĖ, kuri 
daro virš $100 į dieną. Yra 5 kam­
bariai, maudynė, karšto vandens ši­
luma. Kaina $6500 00.

5306 So. Union Avė

TAVERNA PARDAVIMUI. Mo­
derniška, karštu vandeniu šildoma, 
air conditioned, šokiams vieta. Ge­
rai sekasi biznis virš 20 metų. Savi­
ninkas turi pasitraukti. 1723 South 
Jefferson St.

RENDAI ŠTORAS su taverno ba­
rais; 5 kambariai užpakaly. Patogi 
vieta daryti biznį. Box 2928, 1739 
So. Halsted St.

PARDAVIMUI TAVERNAS Cice- 
roj didelio hotelio name; daromas 
nepaprastai geras biznis 
$10,000 gryno pelno per metus. Ga­
lite pamatyti pašaukdami savinin­
ką dėl susitarimo.

OLYMPIC 205

apie

PARDAVIMUI TAVERNAS, gera 
vieta, kampas, išdirbtas biznis. At- 
sišaukit telefonu Chesapeake 7948.

RFMKTTF TUOS. KURTE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

309 W. Washington St.
REIKIA MOTERŲ

Mokame 80c i valandą. Nuo 
20 iki 40 metų amžiaus. Leng­
vas darbas su viršlaikiu.
ALONZI FURNITURE CO. 

1810 W. Hubbard St.

KEIKIA SIUVĖJŲ
Patyrusių prie lempų uždan­

gų. Išmokysime, jeigu neturit 
patyrimo.
REMBRANDT LAMP CORP.

259 E. Erie St.

REIKIA MERGINŲ

Patyrimo nereikia, švarus ir 
lengvas dirbtuvės darbas, dy­
kai 
ja.

apdrauda ir hospitalizapi-

CARL GORD COLOR 
CARD CO.

1933 So. Halsted Si.
6-tas aukštas

REIKIA MOTERŲ
Grindų plovimo ir dženitorkų 

darbas. Pastovūs darbai, geras mo­
kestis. Vidurmiesčio ofisų namuose. 
Pasimatykite su Mr. Wyma.

ROOM 1806
209 S. State St.

RUMMAGE SALE 
Pratuštinimo Išpardavimas
KENWOOD CENTRE

The Infant Welfare Society 
Chicagoj e skelbia vietos 
tinimo 
2549 S. 
davimas 
dienį ir 
22 ir 23

patuš- 
adresu 
Išpar- 
antrat

išpardavimą 
Michigan Blvd, 
bus pirmadienį, 
trečiadieny, spalio 21, 
d.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON miegamas kambarys 
dėl vyro. 6541 So. Campbell Avė.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALAUJU 4 KAMBARIŲ fla- 
to. Našlė — dirbanti ir nasiturinti. 
Kambarių reikalauju tuojau arba 
trumpoj ateity. Šaukite Capitol 5385

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil­
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy­
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

HUDson 1220
arba

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST.
(14 bloko į vakarus nuo Halsted)

MES GRAŽIAI IŠVALYSIME 
JŪSŲ KAURUS ir RAKANDUS 

Mes taipgi atnaujiname rakandus 
LIETUVIAI SAVININKAI. 

BEVERLY 6389.


